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” En äkta ålänning ska vara 

som min pappa.”
NATALIA STYRSTRÖM

Peter Mattson, klubbdirektör 
för IFK Mariehamn, kommer till 
Sportmagasinet.

”Han är ful. Han är så ful att han 
inte får representera sitt företag 

på en mässa.”
ALICE SUNDMAN

 Catherine Frisk Grön-
berg och Julia Wes-
terberg har framgångar 
med ett romansdrama.

 NYHETER. Det blev återval på hela 
linjen när lagtinget i går röstade fram 
talmanspresidium för arbetsåret 2008-
2009. Roger Nordlund (c) fi ck hela 
29 av 30 röster och fortsätter därmed 
som talman.  SIDAN 4

Nordlund kvar 
som talman

NYHETER. Tre året runt-hushåll på Björkö i 
Lemland riskerar att från och med nyår bli utan 
reguljär förbindelse och postutdelning. 

Om landskapsregeringens budgetförslag går 
igenom i lagtinget försvinner nämligen förbin-

delsebåten ms Gåsö1 som i årtionden har sett 
till att Björköborna har haft kontakt med fasta 
Åland. I dag kör båten tre turer i veckan mellan 
Langnäs hamn på Järsö och Björkö.

– Båten är oerhört viktig, skall vi ha en levande 

eller död skärgård, undrar nu de som bor på ön.
– Hela skärgårdstrafi ken måste spara 160.000 

euro, någonstans skall de pengarna tas, säger 
trafi kminister Runar Karlsson (c).

SIDORNA 10-11

Björköbor förlorar 
sin förbindelsebåt

Hämtar posten. Åke Finnerman och Jonna Kevin är två av de sammanlagt fem personer som bor på Björkö året om. Enligt nuvarande system 
får de sin post tre gånger i veckan då ms Gåsö1 lägger till på öns sydvästra sida.  Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. I fjol fi ck fl era åländska direktö-
rer kraftigt höjd förvärvsinkomst – till exempel 
Ålands ömsesidiga försäkringsbolags chef Gö-
ran Lindholm, Ålandsbankens avgående chef 
Peter Grönlund och Wiklöf Holdings vd Nils 

Lampi– medan andras inkomster stampade på 
stället.

Också i år gynnas staden av att det gick lysan-
de för Lundqvistrederierna för två år sedan. Ben 
Lundqvist, Dick Lundqvist och Stig Lundqvists 

dödsbo betalade sammanlagt en dryg halvmiljon 
euro i kommunalskatt till Mariehamn.

I dag är det dags för skattetoppen 2007. Många 
nya namn fi nns med på kommunernas topplis-
tor.  SIDORNA 12-15

Namn och siffror i skattetoppen -07

REPORTAGE. Man minns knappt hur det såg 
ut före Sittkoff fanns i stadsbilden, men i dag när 
Sittkoff fyller 15 år visar Nya Åland bilder från 
rivningen av Simonska huset, en rivning som 
förskräckte stadsborna. Vi visar också hur man 
slutligen invigde köpcentret efter många, många 
ritningar och förslag. 

Sittkoffs historia inrymmer också romantik 
och dramatik. Man kan ha träff med både pojk-
vän och polis i Sittkoffs har det visat sig.

SIDORNA 16-17

Sittkoff fyller 15 år

Splitternytt. Så här såg Sittkoffs och gäs-
terna ut 1993 när allt var sprillans nytt. 
 Foto: Nya Ålands arkiv

SPORT. I tre veckor har IFK Mariehamn-för-
svararen Jani Lyyski förhandlat med Vasak-
lubben VPS, och nu är det i det närmaste be-
stämt att det är där han spelar nästa säsong.

– Jag har inte skrivit på något än men vi har 
ett muntligt kontrakt, säger han.

Det är med blandade känslor han lämnar 
IFK efter åtta säsonger. Samtidigt som han 
ser fram emot en ny utmaning, är han med-
veten om att det är många som är ledsna över 
att se honom gå.  SIDAN 18

Jani har spelat 
klart för IFK

Foto: STEFAN ÖHBERG

 NYHETER. Halka kan ligga bakom den bilo-
lycka som i går morse kostade en åländsk man 
livet i Lemland Rörstorp. Mannen förlorade 
kontrollen över sin personbil, körde av vägen 
och ekipaget klämdes mot ett träd. Räddnings-
personal arbetade tillsammans för att få loss 
mannen. Han var dock så allvarligt skadad att 
han senare avled.  SIDAN 3

Man dog i bilolycka
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Jag har aldrig någonsin
                 långtråkigt

Förmågan att njuta av små och enkla saker
är nog den av mina egenskaper som jag själv 
uppskattar allra mest. Jag har aldrig någonsin 
långtråkigt.
Ett rött löv som i motljus långsamt dalar ner till 
marken räcker för att förgylla min dag.  Gul vass 
och röda klippor mot åskmolnsblå himmel... 
Dimma som raderar ut varje skarp linje i land-
skapet... Naturen är så otroligt generös vare sig 
det handlar om promenader i skogen, pauser vid 
havsstranden eller pyssel i trädgården. Jag kan 
inte tänka mig att bo i stan.
Minst lika viktigt är det för mig att hålla på med 
mina händer. Trädgård, ja, men också annat. 
Färger och färgkombinationer är ett livselixir. 
Jag tycker om att teckna, om att experimentera 
med mat och om att arbeta med olika material. 
Slutligen tycker jag om att resa. Vart som helst, 
när som helst. Överallt. Jag har ju aldrig 
långtråkigt...”

”

Namn: Titte Törntoth-Sarkkinen. 

Läser: Ibland deckare, ibland facklitteratur, 

ibland tantsnusk

Ålder: 53 år.Bor: i Norrgården i Västeränga, Lemland.

Familj: maken Seppo, styvbarnen Tuomas 20 

och Meeri 17 och syskon, syskonbarn och 

syskonbarnbarn som är så kära att de är mera 

familj än släkt. Hunden Coffee, katterna Viiru 

och Pussy, guldfisk och bin.

Favoritmat: Ibland strömming, ibland 

gåslever, ibland korv.

Lyssnar på: naturens alla ljud.

”

Foto: Stefan Öhberg

Reporter I 528 452 I titte.tornroth.sarkkinen@nyan.ax

Värmer vardagen
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Det var vid 9.40-tiden i mån-
dags morse som mannen kör-
de en personbil i västlig rikt-
ning på landsväg 3. I Lemland 

Rörstorp tappade han, av en 
ännu okänd anledning, kon-
trollen över personbilen som 
åkte av vägen på höger sida 
och kolliderade med ett träd.

Klämdes fast
Föraren, som var ensam i bi-
len när olyckan inträffade, 
klämdes fast i bilen. Rädd-

ningspersonal från bland an-
nat Lemlands och Jomalas 
FBK arbetade tillsammans för 
att lösgöra mannen. 

Han var dock så allvarligt 
skadad att han senare avled. 
Polisen har informerat de an-
höriga och på deras begäran 
kommer man inte att gå ut 
med mannens identitet. Han 

var dock bosatt på Åland och 
född i början av 1940-talet. 

Polisen utreder
Enligt ett pressmeddelande 
på alarmcentralens hemsida 
var det fläckvis halt väglag 
när olyckan inträffade, men 
polisens brottsmålsavdel-
ning utreder vad som orsa-

kade olyckan och dödsfallet.
Under räddningsarbetet 

stängdes vägen av för trafi k 
och övriga trafi kanter dirige-
rades istället via Västeränga 
och Flaka. 

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Dödsolycka i Lemland

En singelolycka inträf-
fade i går morse i Lemland 
Rörstorp. Den manliga 
föraren skadades allvarligt 
och avled senare.

Klämdes mot trädet. I går inträffade ännu en trafi kolycka med dödlig utgång på Åland. Denna gång var det i Lemland Rörstorp. Bilfärden slutade mot ett träd 
och mannen som körde skadades så allvarligt att han dog.  Foto: JONAS EDSVIK

� En ung svensk medborgare 
hoppade av Birka Paradise i 
Mariehamns hamn kvart i fyra 
på måndagsmorgonen.

Personen påträffades våt 
och nedkyld av fartygets 
vaktmän vid landgången till 
fartyget. Mannen berättade 
att även hans kompis ska ha 
hoppat varför vaktmännen 
larmade polisen som i sin tur 
meddelade alarmcentralen.

Efter cirka 45 minuters ef-
tersökning med enheter från 
polis, räddningsverk, gränsbe-
vakning och frivilliga sjörädd-
ningen påträffades kompisen 
välbehållen ombord på farty-
get. Han uppger att han var-
ken varit medveten om eller 
deltagit i händelsen.

Orsaken till hoppet utreds 
av polisen i Mariehamn. (ab)

Ung svensk 
hoppade av 
kryssningsfärja

� Kriminalpolisen i Marie-
hamn ber nu allmänheten om 
hjälp i utredningarna av det 
misstänkta våldtäktsförsöket 
i Ytternäs.

– Vi är intresserade av iakt-
tagelser av en kvinna i sällskap 
med en man lördag morgon 
mellan klockan 4 och 5.30, för-
klarar kommissarie Olof Lind-
qvist.

– Kvinnan och mannen har 
tagit sig från Dinos i centrum 
och till Lotsgatan, vi vet inte vil-
ken väg. Mannen har eventuellt 
haft en cykel.

Olof Lindqvist ber den som 
har sett något ta kontakt med 
polisen på telefon 527 100. 
(tt-s)

Polisen vill 
ha in tips

� En kvinna läste i går Nya 
Ålands artikel om grand da-
noisen Dessie som blev på-
körd på övergångsstället vid 
Tekniska verken i Mariehamn. 
Kvinnan tror att hon kan vara 
den skyldiga och har tagit kon-
takt med polisen som nu utre-
der fallet närmare.

Polisen hittade några min-
dre delar från gärningsbilen 
på olycksplatsen och de de-
larna skall nu jämföras med 
kvinnans bil.

Olyckan inträffade fredag 
kväll då Jimmy Welander 
var ute och rastade familjens 
två hundar. Då han gick över 
övergångsstället från Elverks-
gatan till Klintvägen kom en 
bil från centrum. Föraren 
stannade inte utan körde på 
hunden som skadades så illa 
att den måste avlivas.

Vittnen berättar att föraren 
stannade längre fram, klev ur 
bilen men sedan valde att fort-
sätta färden. (tt-s)

Anmälde sig 
själv om 
hundolyckan

� Två bilar krockade vid ut-
farten från Bärvägen till God-
byvägen på fredagsmorgonen. 
Bilisten som kom ut från Bär-
vägen lade för sent märke till 
bilen som kom längs den för-
körsberättigade Godbyvägen. 
Både bilar fi ck plåtskador. 
Ingen av förarna skadades.

Plåtskador
i Godby

Mellan 15 och 20 anställda 
på M/S Eckerö har antingen 
omplacerats till det fi nskägda 
fartyget M/S Norlandia, som 
går mellan Helsingfors och 
Tallinn, eller valt att lämna 
koncernen. I fredagens job-
bannons i Nyan radade man 
upp 11 olika yrkesområden 
där fartyget är i behov av ny-
rekrytering.

– Man var tvungen att säga 
upp alla. Alla fi ck sedan ett 
erbjudande om att skriva nya 
kontrakt, säger Lasse Karls-
son som är personalansvarig 
på Eckerölinjen.

Fartyget håller mellan 105 
till 180 anställda beroende på 
säsong. Linjen är i stort behov 
av inhoppare men då främst 
mellan april och september 
månad då turisttrycket är 

som störst. Att personal sö-
kes denna månad är en följd 
av förändringarna i kontrakts-
skrivandet.

Inget oväntat
Ett svenskt kontrakt inne-
bär sänkt pensionsålder och 
sämre eller ingen reseersätt-
ning för de som pendlar från 
fastlandet. Det är främst den 
gruppen som valt att söka sig 
vidare. Eckerölinjen har varit 
förberedd, därför har de sett 
till att kunna erbjuda all per-
sonal en möjlighet att jobba 
på något av deras andra far-
tyg.

– Det är ingen blixt från klar 
himmel. Vi har försökt att 
göra övergången så mjuk som 
möjligt för de inblandade.

Omfl aggningen sker i janu-
ari nästa år. Då hamnar M/S 
Eckerö i svensk ägo och kan 
därmed fortsätta sälja snus, 
en försäljning som varje år 
bringar mellan en halv och en 
miljon euro till företaget.

CECILIA LINDVALL
redaktion@nyan.ax

Anställda förnyar inte kontrakt med Eckerö
Eckerölinjen fl aggar inte 
bara svenskt utan nu även 
efter personal. Omvand-
lingen till svenskt ägande 
har medfört att nära 20 
personer valt att inte för-
nya sina kontrakt.

Många lämnar. M/S Eckerös omfl aggning har gjort att fl era väljer att byta arbetsplats eller 
sluta.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS
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I enlighet med traditionen var 
det ålderstalmannen Barbro 
Sundback (s) som höll i klub-
ban under arbetsårets första 
plenum. 

Hon inledde med en paral-
lell till större internationella 
sammanhang.

– Få se om valet här i dag 
blir lika spännande som valet 
i morgon (läs i dag) i USA.

Det blev det inte.
Roger Nordlund (c) fi ck 29 

av 30 röster i den slutna om-
röstningen. Det innebär att 
han med stort stöd fortsätter 
som talman också under det 
nya arbetsåret. Partikamraten 
Veronica Thörnroos fi ck en 
röst.

Majoritetsblocket segrade
Till förste vice talman omval-
des Gunnar Jansson (lib) med 
18 röster. De röster som gick 
till obunden samlings Gun-
Mari Lindholm (11 stycken) 
och frisinnad samverkans 
Johan Ehn (1 röst) visar att 
blocken höll ihop.

Gun-Mari Lindholm fi ck 
stort stöd, 26 röster, vid valet 
av andra vice talman. Carina 
Aaltonen (s) och Johan Ehn 
fi ck varsin röst och två var 
blanka.

Roger Nordlund tackade, å 
talmanspresidiets vägnar, för 
det visade förtroendet. Däref-
ter traskade hela lagtingsgrup-
pen till öppningsgudtjänsten i 
Sankt Görans kyrka. Land-
skapsregeringen fi ck skjuts. 

Historiskt
I och med att Camilla Gunell 
återtog sin plats i lagtinget ef-
ter ett års mammaledighet är 
socialdemokraterna det första 
parti som till 100 procent re-
presenteras av kvinnor i lag-
tinget. Och förväntningarna 
på arbetsåret var höga.

– Vi motsvarar säkert en lag-
tingsgrupp på nio män, sade 
partiledaren Barbro Sund-
back glatt.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Lagtinget nöjt med talman Nordlund
Lagtingets nya arbetsår inleddes med val:

LAGTINGET. Talmanspresi-
diet får förnyat förtroende 
under arbetsåret 2008-
2009. Det stod klart efter 
omröstningen i går.

Ledartrio. Den omvalda talmanstrion - första vice talman Gunnar Jansson, talman Roger Nordlund och andra vice talman Gun-Mari Lindholm - tog täten till öppnings-
gudstjänsten i Sankt Görans kyrka i går.

Historiskt parti. Socialdemokraterna är den första lag-
tingsgrupp vars samtliga lagtingsledamöter är kvinnor. Camilla 
Gunell återtog i går sin stol i lagtinget efter ett års mammale-
dighet. Barbro Sundback och Camilla Aaltonen hälsade henne 
välkommen tillbaka.

Valprocedur. Valet av talmän förljer ett strikt mönster. Leda-
möterna ropas upp för att lämna sin valsedel i en urna. Här är det 
Folke Sjölund (lib) som lägger sin röst. I bakgrunden lagtingsdi-
rektör Susanne Eriksson.

Medan lagtingsledamöterna 
promenerade till gudstjäns-
ten fi ick landskapsregeringen 
skjuts. Nisse Eriksson körde 
dagen till ära lantrådet Viveka 
Eriksson, vice lantrådet Britt 
Lundberg och förvalningschef 
Arne Selander.

I september ratifi cerade Finland 
Lissabonavtalet utan att Åland 
tagit ställning till det. Roger 
Jansson (fs) hör till dem som 
har påpekat att internationella 
avtal som Lissabonfördraget 
inte kan träda i kraft på Åland 
utan lagtingets godkännande.

Peter Lindbäck säger att han 
det senaste året har satt sig in i 
såväl de juridiska som politiska 
aspekterna i frågan. Hans slut-
sats är att vare sig självstyrelsela-
gen eller grundlagen innehåller 
bestämmelser som förhindrade 
att riket anslöt Finland till för-
draget trots att lagtinget inte 
gett sitt bifall. 

Lindbäck fortsätter:
– Däremot innebär en sådan 

ratifi cering av fördraget en 
medveten risk och Finland som 
medlemsstat kan bli fälld för 
fördragsbrott av EU-domstolen 
om ett direktiv som härrör ur 
Lissabonfördragets nya element 
inte implementeras på Åland. 

Inga böter
Med president Tarja Halonens 
stöd i ryggen meddelade Lind-
bäck att Åland, som inte bryter 
mot EU-reglerna vid ett even-
tuellt nej till fördraget, inte kan 
krävas på bötesbeloppet av riket 
vid en fällande dom.

Peter Lindbäck tycker att det 
var korrekt av statsmakten att 
ratifi cera fördraget utan att in-
vänta lagtingets bifall. Indirekt 
uppmanar Lindbäck, som ju är 
statens representant på Åland, 
lagtinget att rösta ja.

– Det land eller den region 

som medvetet har valt att bli 
medlem av den Europeiska uni-
onen har snarare en skyldighet 
att medverka till de återkom-
mande fördragsrevisionerna än 
en rätt att låta bli.

Tog upp infl ytandekrav
Också omvalde talmannen 
Roger Nordlund (c) valde att 
beröra Lissabonfördraget i sitt 
tal. Han påminde om lagting-
ets beslutsamhet att uppnå de 
fyra fastslagna förhandlingspo-
sitionerna, det vill säga platsen 
i EU-parlamentet, talerätt, en 

fungerande subsidiaritetsprin-
cip och deltagande i minister-
rådsarbetet. 

Till landskapsregeringen 
utlovade Nordlund lagtingets 
fulla stöd i fl era frågor: PAF-
konfl ikten, förhandlingsmål-
sättningarna när det gäller 
Lissabonfördraget, sjöfartens 
framtida verksamhetsförutsätt-
ningar samt kampen mot dro-
gerna.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Finland kan fällas för fördragsbrott
Landshövdingen om Lissabonfördraget:

LAGTINGET. Finland kan 
fällas för fördragsbrott om 
ett direktiv ur Lissabonför-
draget inte implementeras 
på Åland. Det sade lands-
hövding Peter Lindbäck 
i sitt tal vid lagtingets 
öppnande i går.

Öppningstalade. Landshövding Peter Lindbäcks tal vid 
öppningsceremonin framkallade bistra miner i oppositionsbänkar-
na. Han uppmanade indirekt lagtinget att ge sitt bifall till Lissabon-
fördraget.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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Jobbig 
helg för 
sjöbevakare
� En drivande herrelös mo-
torbåt vid Lumparns södra 
strand ledde till en stor ut-
ryckning i fredags.

Lemlands FBKs båt, 
Ålands sjöräddningssäll-
skaps båtar från Mariehamn 
och Långnäs och en sjöbe-
vakningsbåt från Mariehamn 
gav sig ut. Det visade sig att 
båten hade slitit sig, och inga 
liv var i fara.

Efter ett tips om en möjlig 
röd raket söder om Vårdö i 
riktning mot Långnäs spana-
de sjöbevakningens båt från 
Storklubb tillsammans med 
sjöräddningens enheter från 
Vårdö och Långnäs. Efter 
fyra timmar avblåstes spa-
ningarna.

På lördagen drev en rodd-
båt med kölen upp i Nåtö 
sund i Lemland. Sjörädd-
ningssällskapets enheter i 
Mariehamn och en Super 
Puma-helikopter från Åbo 
ryckte ut. Båten hade slitit 
sig på grund av oväder och 
högt vattenstånd, och enhe-
terna avalarmerades.

Samma dag observerades 
två möjliga röda raketer 
nordväst om Geta. Sjöbe-
vakningens Super-Puma, en 
patrullbåt från Enskärs sjö-
bevakningsstation och sjö-
räddningsällskapets enheter 
från Saltvik och Eckerö del-
tog. Spaningarna avbröts ef-
ter fyra timmar när man inte 
sett några tecken på nöd. 
(pd)

� FINSTRÖM. På onsdag 
beslutar kommunstyrelsen 
i Finström om att lämna en 
skrivelse till landskapsre-
geringen, LR, angående en 
ny golfbana i Godby i Fin-
ström. En golfbana ses som 
en injektion och därför ett 
lyft för Finström.

– Vi hoppas på att det 
kommer leda till nya före-
tagsetableringar och fler ar-
betsplatser, säger kommun-
styrelsens ordförande Roger 
Höglund.

En skrivelse lämnas högst 
troligt in till LR och kom-
munen är positiv. Höglund 
menar att enligt regionalpo-
litiska skäl ligger Finström 
bättre till än Sund där det 
redan finns en golfbana.

– Det är bättre att sprida 
ut än att koncentrera dem. 
(cl)

Skrivelse till lr
om Godbygolf

Arne Selander ställer sig kri-
tisk till att tjänstemännens 
arbete och ställning, enligt 
hans mening, allt oftare blir 
föremål för den politiska 
diskussionen.

”Det händer att man i den 

politiska debatten öppet kri-
tiserar olika förfaranden. 
Ibland ges till och med icke 
politiska tjänstemän en po-
litisk stämpel. Och rekryte-
ringar sägs ske med politiska 
förtecken.”

Han menar att tjänstemän-
nen hängs ut i media och att 
det blir vanligare att de öp-
pet kritiseras under lagtings-
plenum utan möjlighet att 
kunna försvara sig.

”Tjänstemännen namnges 
direkt eller indirekt i debat-

ten. Det förekommer också 
att förvaltningen som sådan 
diskuteras i negativa orda-
lag.”

Tjänstemännens roll i den 
politiska debatten är en frå-
ga om vad som är moraliskt 
riktigt, skriver Selander. 
Han påpekar att en tredje-
del av den allmänna förvalt-
ningens personal kommer 
att gå i pension under den 
kommande tioårsperioden. 

Politikerna måste ha klart 
för sig att ”sättet de behand-

lar förvaltningen och tjäns-
temännen i den politiska 
debatten får många konse-
kvenser. En av de viktigas-
te är våra möjligheter att i 
framtiden rekrytera kompe-
tent personal”.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Selander till tjänstemännens försvar
Tjänstemännen används 
som slagträn i en allt tuf-
fare politisk debatt. Det 
skriver landskapsregering-
ens förvaltningschef Arne 
Selander i personaltid-
ningen Byråkraten.

Tjänstemännens ställning och 
gärning hör inte hemma i den 
politiska debatten, anser för-
valtningschef Arne Selander.  
 Foto: JONAS EDSVIK

Under 2007 fanns det 1505 
registrerade mopeder på 
Åland och samma år anmäl-
des 109 skadeanmärkningar 
där mopeder var inblandade 
till Ålands Ömsesidiga för-
säkringsbolag. 96 av dem var 
olyckor där mopedföraren 
var vållande till olyckan. I den 
statistiken ingår även singelo-
lyckor. Motsvarande siffra år 
2003 var 24 stycken. 

– Mopedförarna är mellan 
15 och 18 år, och då har man 
inte hunnit skaffa sig så myck-
et erfarenhet. Då kan det hän-
da att man bromsar för snabbt 
och åker omkull, säger Stefan 
Karlsson på Ålands Ömsesi-
diga. Han får medhåll av kol-
legan Stefan Boman. 

– Det behövs en ordentlig 
utbildning och mer praktisk 
körning. Det händer ju också 
att olyckorna beror på att nå-
gon vill stajla för kompisar och 
åka på bakhjulet till exempel, 
säger Stefan Boman. 

År 2003 var det tre moped-
förare som var den lidande 
parten i olyckorna, och 2007 
var det 13 personer.

– Ofta beror olyckorna på 
att bilförarna inte såg mope-
den. Därför kan det vara bra 
om mopedföraren bär refl ex-
väst, säger Stefan Boman.

Både killar och tjejer
Susanne Grönholm-Jansson 
har hand om personskador 
inom trafi ken på Ålands Öm-
sesidiga. 

– Det är ungefär lika stor del 
killar och tjejer som är inblan-
dade i olyckorna. I och med 
EU-mopparna och skotrarna 
har det blivit mer populärt 
bland tjejer att köra än det var 
för tio, femton år sedan. 

Benämningen mopeder in-
kluderar även mopedbilar, 
och Susanne berättar att det 
har förekommit en olycka 
med en allvarlig personskada 
som följd. 

– På sistone är det även yng-
re personer som kör mopedbi-
lar, i början var det mest äldre 
som använde sådana, berättar 
hon. 

Stefan Karlsson är kritisk till 
mopedbilar och menar att det 
på grund av den klena kon-

struktioner fi nns större risker 
för skador.

– De får bara väga 350 kilo 
och jag såg ett krocktest mot 
en Volkswagen Polo, som är 
en av de minsta bilarna på 
marknaden, och det var inte 
mycket kvar av mopedbilen 
efter det, säger han. 

Förhindra olyckor
Alla tre är överens om att nå-
got måste göras för att förhin-
dra fl er olyckor. 

– Det är svårt att nå ut till 
ungdomarna bara. Det är klart 
att det är roligt att köra hårt, 
men om man till exempel har 
trimmat sin moppe får man 
nedsatt ersättning från försäk-
ringsbolaget, eftersom man då 
har ändrat på konstruktionen 
och då gäller inte samma av-

tal, säger Stefan Boman.
Stefan Karlsson tycker att 

det hör ungdomen till att testa 
gränser, men påpekar också 
att man som mopedist är 
oskyddad i trafi ken. 

– Det är ju dem det gör ont 
på, så om man kunde använda 
skyddskläder till exempel kan-
ske det skulle svida lite min-
dre, konstaterar han.

Susanne Grönholm-Jansson 
betonar vikten av att använda 
hjälm, eftersom hon har sett 
att det slarvas mycket med 
den. 

– Det är en stor skillnad på 
att resa sig upp och skaka av 
sig lite grus eller att bli invali-
diserad, säger hon. 

Hon tycker inte att föräldrar 
bör hållas ansvariga för olyck-
orna, och menar att de säkert 

också har problem med att nå 
ut till ungdomarna. 

– Jag har i alla fall sett att 
det har varit en mindre antal 
oförsäkrade mopeder de se-
naste åren, säger hon.

– En trafi kförsäkring är 
obligatorisk, oavsett vilken 
tidpunkt på året man köper 
mopeden, betonar Stefan Bo-
man.

LINNEA FRIMAN
linnea.friman@nyan.ax

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

Mopedolyckorna ökar kraftigt
Både antalet mopeder och 
mopedrelaterade olyckor 
ökar på Åland. Mellan 
år 2003 och 2007 ökade 
antalet mopeder med 65 
procent, men antalet inci-
denter där mopedföraren 
var vållande till olyckan 
ökade med 250 procent.

– Det beror på att de 
unga förarna har för lite 
erfarenhet, säger skade-
reglerare Stefan Karlsson 
på Ålands Ömsesidiga 
försäkringsbolag.











Olycksrisk. Unga och oerfarna förare är utsatta för stora risker i trafi ken. Susanne Grönholm-Jansson, Stefan Boman och Stefan 
Karlsson rekommenderar hjälm och skyddskläder.

Siffror. Statistiken visar att antalet mopedolyckor har ökat med 
250 procent sedan 2003.

GRAFIK: MONICA FOGELSTRÖM

� En person tappade kon-
trollen över sin bil på land-
skapsväg 1 i Jomala Gottby 
och körde av vägen i torsdags 
morse.

Föraren klarade sig oskadd, 
men bilen fi ck plåtskador. 
(mn)

Dikeskörning
i Gottby

 Enklubbs stugor är ett öp-
pet bolag som bildats på Kum-
linge. Bolaget hyr ut stugor på 
Enklinge och får bland annat 
bedriva verksamhet med vär-
depapper och all annan laglig 
verksamhet. Bolaget är regist-
rerat av Gunn-Britt Janette 
Lindblad-Enqvist och Karl 
Henry Enqvist.
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CARINA

Dagens namn

Dop Nygifta

   TACK

   ÖVRIGT

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

Meddelande om 
namnändring

Stefan Pettersson med fru 
Åsa och dotter Malva samt 
Annette Pettersson med 
make Jan-Marco Jokinen 
och sonen Marius har valt 

att återta släktnamnet 

Rumander

Vårt varma tack till Er alla 
som på olika sätt hedrat 

minnet av vår kära 

Saga Jansson
och deltagit i vår sorg

De anhöriga

Max Erik Onni Kankkonen 
döptes söndagen den 2 novem-
ber i Lemböte lägergård. Han 
är son till Erika Borenius och 
Jan Kankkonen i Mariehamn. 
Dopet förrättades av kaplan 
Roger Syrén.

Sophie Elisabeth Boley döptes 
söndagen den 2 november i Fin-
ströms kyrka. Hon är dotter till 
Tina Dolores Söderlund-Boley 
och Keir Boley i Wimbledon i 
Storbritannien. Dopet förrät-
tades av kyrkoherde Michael 
Urch.

Emelie Ros-Mari Kristina 
Häggblom döptes söndagen 
den 2 november i Sund kyrka. 
Hon är dotter till Eva-Maria 
och Tommy Häggblom i Sund. 
Dopförrättare var kyrkoherde 
Juanita Fagerholm-Urch.

Viktor Johan Ludvig Lindholm 
döptes söndagen den 2 novem-
ber i Sund kyrka. Han är son till 
Anette Johansson och Staffan 
Lindholm i Mariehamn. Dopet 
förrättades av kyrkoherde Jua-
nita Fagerholm-Urch. 

Tellus Carl Mikael Larsson 
döptes alla helgons dag den 1 
november i S:t Görans kyrka i 
Mariehamn. Han är son till Ing-
rid Carolina och Mikael Lars 
Arne Larsson. Familjen bor i 
Stockholm, men modern har 
rötter på Åland. Dopet förrät-
tades av församlingspastor Ma-
ria Båsk.

Elias Jan Wilhelm Dahlman 
döptes alla helgons dag den 1 
november i Geta kyrka. För-
äldrar är Helena Katarina 
Sundberg och Tobias Wilhelm 
Dahlman i Mariehamn. Dopet 
förrättades av kaplan Heikki 
Turakka.

Isabella Linnéa Kivisalo döptes 
den 2 november i Olofsgården i 
Jomala. Hon är dotter till Anet-
te och Patrik Kivisalo i Jomala. 
Dopet förrättades av prost Mar-
tin Lindholm.

Josefi n Nilsson och Fred Forsell, i Västerås i Sverige, gifte sig 
den 2 augusti i Ängsö kyrka i Västerås. Det gemensamma ef-
ternamnet blir Forsell. Sonen heter Alvin. Vigseln förrättades 
av kyrkoherde Christian Thorborg.  Foto: STEFAN LINDÉN

�Torsdagskvällens försök med 
bastusamtal i Ålands södra 
skärgårdsförsamling lockade 
tre Föglökvinnor. 

Nya försök att få igång sam-
talskvällar i kombination med 
bastubadande i församlingens 
regi görs antagligen först till vå-
ren. (ka-f)

Bastusnack
lockade få

I många år har församlings-
borna i Hammarland funderat 
på en minneslund. Nu är den i 
det närmaste klar. Slutsyn har 
det redan varit. Högtidlig in-
vigning blir det i vår.

50.000 euro beräknas allt 
kosta, drygt hälften av det går 
till den röda granit som utgör 
både bottenplattor och min-
nesstenarna.

Speciellt
Det är trädgårdsarkitekt Gun 
Wahlin, med rötter i Ham-
marland, som designat min-
neslunden.

– Jag har släkt här på kyrko-
gården, så det har känts speci-
ellt för mig att arbeta med det 
här projektet, säger hon.

Det praktiska arbetet har 
utförts av Anders Jansson i 
fi rma Utemiljö.

Fler kremeras
Bengt Häger som är ordföran-
de i församlingens ekonomi-
sektion har arbetat engagerat 
för att få till stånd en minnes-
lund.

– Den öppnar porten för 
fl er kremeringar och det tror 
jag är på kommande mer och 
mer, säger han. 

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Minneslund klar 
i Hammarland

För minnen. En lund för urnor har nu anlagts vid S:ta Catharina kyrka i Hammarland. Här visar 
Bengt Häger och Gun Wahlin upp en nymodighet. Den som vill kan sätta levande blommor genom 
gallret på en gemensam ruta av granit. Levande ljus får också rum här.

Nu står en ny minnes-
lund färdig öster om S:ta 
Catharina kyrka i Hammar-
land. 

Här kan man sitta och 
minnas sina nära och kära 
under körsbärsträden.

Minnessten. Minnesmärket över de som stupat på havet 
från 1947 har putsats upp och fl yttats till denna centrala place-
ring. Framför ska en hjärtformad sten, hittad på kyrkogården, 
utgöra en stilla fontän i en vattenfylld damm.

För namnen. På murar som placerats i en halvcirkel, som här till höger, sätts plattor med namn 
på de som avlidit. Man kan också få en urna nergrävd i området utan att någon platta sätts upp. 
Häcken inramar området där soffor ska placeras ut för stilla stunder.

TISDAG 4.11
BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00.  
Wall-E. T. Filmen får fyra 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00.  
Mamma Mia. T. Filmen får 
fem stjärnor av Nyans recen-
sent.

INFORMATION
� �  Nordens institut, 
Elverksgatan 10, kl 10.00-
16.00. Drop-in med råd-
givning och information om 
Svenska Kulturfonden,  regio-
nombudsman Åsa Rosen-
berg är på plats. 
Presentation av kulturfonder-
na på kvällen kl 18.00-19.30.
� �  Ålands lyceum kl 
19.00. Abiturienternas föräld-
rar inbjudes till informations-
möte.

INSAMLING
� �  Storagatan 10, ingång 
från gården,  kl 18.00-
20.00. Julpaketinsamling för 
behövande i Lettland och 
Litauen.

JUBILEUM
� �  Sittkoffs galleria kl 
14.00.  Gallerian fyller 15 år. 
Butikerna har öppet till 19.00.
� Kl 18.00. Musikunderhåll-
ning på scen.

VERNISSAGE
� �  Medimar kl 18.00-
20.00. ”Klippor”. Cecilia 
Aaltonen-Lindblom ställer ut 
målningar i akryl.

ONSDAG 5.11
BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00.  
Wall-E. T. Filmen får fyra 
stjärnor av Nyans recensent.

� �  Bio Savoy kl 20.00.  
Mamma Mia. T. Filmen får 
fem stjärnor av Nyans recen-
sent.

DEBATT
� �  Lagtingets auditorium 
kl 19.00. Partiledardebatt om 
den åländska språksituatio-
nen. Fil.dr. Richard Palmer 
presenterar ÅSUBs analyser 
av det finska språkets roll på 
den åländska arbetsmarkna-
den. Debattledare: Talman 
Roger Nordlund.

FÖREDRAG
� �  ABF, Ålandsvägen 36, 
kl 19.00. ”Svenska post-
kontorsnamn i Nordamerika” 
med Sören Andersson.

INSAMLING
� �  Storagatan 10, ingång 
från gården,  kl 18.00-
20.00. Julpaketinsamling för 
behövande i Lettland och 
Litauen.

MUSEIGUIDNING
� �  Ålands konstmuseum 
kl 12.00. Konstnär EvaMa-
ria Mansnerus presenterar 
sin utställning ”Berättelser” 
oljemålningar i storformat om 
olika skeden i hennes liv.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Daniel Gäddnäs.

SEMINARIUM
� �  Kvarteret ITiden kl 
13.00. ”Innovationssemina-
rium”. Jurist Svante Fager-
lund föreläser under rubriken 
”Strategier för att skydda im-
materiella rättigheter”. Pris-
utdelning och presentation i 
årets InnoFinland tävling.

OBS! Det händer

� Inom utsatt ansöknings-
tid har kyrkoherdetjänsten 
i Jomala församling sökts av 
kaplanen i samma försam-
ling Roger Syrén. Han är 
ende sökande till tjänsten.

Detta meddelar domkapit-
let i Borgå stift. (ka-f)

Roger Syrén söker tjänst som Jomalaherde

Roger Syrén vill bli kyrkoherde 
i Jomala. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA
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Kom ihåg

–Vinn med Nya Åland

www.nyan.ax

OBS! RÄTTELSE Det har tyvärr blivit fel på datumet 
för sista inlämningsdagen. 
SISTA INLÄMNINGSDAG ONSDAG 5 NOVEMBER.
Vinnarna publiceras i Nya Åland fredagen den 
7 november. Ännu har ni chansen att vinna ett 
presentkort på 50 euro. Kupong fi nns på 
www.nyan.ax och svaren hittar ni Nya Åland 
fredag 24.10.

Lycka till!

HÖSTTÄVLING

� �  Alopecigruppen: Bowling 
onsdag 5.11 kl 19.30 i Idrottsgår-
den. Ta gärna med familj och/el-
ler vänner. Minst tre anmälda 
– annars vanlig träff på Handi-
Campen. Frågor och anmälan 
till HandiCampen på tfn. 527 360 
eller e-post info@handicampen.
ax senast måndag 3.11 före kl 15. 
Välkommen!

� �  Autism- och asperger-
gruppen: Träff onsdag 5.11 kl 
18.30 vid Specialfritidshemmet 
Orion, Askuddsvägen 28 i Marie-
hamn. Frågor och anmälan på tfn. 
22 388 kl 9-15. Välkommen!

� �  Eckerö Marthaförening: 
Månadsmöte onsdag 5.11 kl 13.00 
i Ekergården, projektkoordinator 
Charlotta Solax presenterar sig. Vi 
repeterar virkningen av kärleks-
knutar. 

� �  Epilepsigruppen: Träff 
onsdag 5.11 kl 18.00 på Handi-
Campen (aulan), Skarpansvägen 
30 i Mariehamn. Fika och prat-
stund. Hjärtligt välkommen!

� �  Folkhälsan i Lumparland: 
Hälsodagen söndag 9.11 är 
inställd. Vi siktar på att hålla en 
hälsodag i februari istället. Lev li-

vet levande, glatt och njut till dess. 

� �  Geta marthaförening: 
Månadsmöte torsdag 6.11 kl 
19.00 hos Gunnel Henriksson. Vi 
bekantar oss med olika typer av 
virkning. Marthadistriktets projekt-
koordinator Charlotta Solax deltar 
i mötet. Välkomna!

� �  Mariehamns pensionärs-
förening: Nu ska vi dela ut vår 
tidning Nyset tisdag 4.11. Tid-
ningen finns på Röda Korsgården 
kl 11.00. Alla utdelare välkomna 
att dela ut tidningen.

� �  Mellersta Finströms 
marthaförening: ”Vinprovning 
med matassiett” med Ella Grüs-
sner Cromwell-Morgan. Tisdag 
11.11 kl 19.00 i Marthastugan-
Breidablick. 4 vinglas /person 
medtages.

� �  Mariehamn Zonta club: 
”Självkänsla, vår resurs i livet” 
föreläsning med Professor Barbro 
Gustafsson. Tisdag 11.11 kl 19.00 
i Ålands hotell- och restaurang-
skola. Avgift 10 euro. Överskottet 
går till cancerföreningens insam-
ling rosa och blå bandet.

� �   MS-gruppen: Träff onsdag 

5.11 kl 18.30 på HandiCampen 
(aulan), Skarpansvägen 30 i 
Mariehamn. Fika och pratstund. 
Hjärtligt välkommen!

� �  Röda Korsgården: Bingo 
för pensionärer torsdag 6 novem-
ber kl 14.30.

� �  ÅAB Pensionärer: Träff 
på Bagarstugan torsdag 6.11 kl 
13..00

� �  Ålands dragspelsklubb: Vi 
firar 50-års jubileum på Solbacka 
lördag 8.11 kl 20.00. Dans och 
underhållning. Fri entré.

� �  Ålands konstförening: 
Julkortsutställning i fri teknik i Galleri 
Fäktargubben 17.11 - 22.12. Allmän-
heten får rösta fram sin favorit. Om 
du vill delta i utställningen så tag 
kontakt för närmare information med 
Tiina Barck på tel. 54 096 eller mobil 
0400 722 891, tiinabarck@gmail.
com eller Kirsi Strand på tel. 49 671 
eller mobil 0457 342 9166, kirsi.
strand@aland.net. Julkort kan även 
säljas mot provision. 

� �  Ålands Marthadistrikt: 
Styrelsemöte fredag 7.11 kl 10.00 
på kansliet, Styrmansgatan 10 i 
Mariehamn.

www.nyan.ax

� Psykologtjänst Seija An-
dersson är ett företag re-
gistrerat i Eckerö av Seija 
Andersson. Företaget ska 
bedriva konsultverksamhet, 
krishantering, konfliktlös-
ning, gruppkartläggningar, 
terapeutiska tjänster, terapi, 
arbetshandledning, karriär-
planering, rehabiliterings-
rådgivning, bedömning och 
de-briefing.

� Aktiv hälsa är ett företag 
registrerat av Carina Anette 
Fellman i Mariehamn. Fö-
retaget får utföra naprapati, 
massage, ström, ultraljud, trä-
ningsvård och akupunktur.

� Fastighets Ab Savoy är re-
gistrerat av Patrik Landell 
och får bedriva all laglig verk-
samhet.

� Lottas Byrå är registreat i 
Mariehamn av Charlotta Mä-
kelä. Bolaget ska bedriva jour-
nalistiskt arbete, informations-
uppdrag samt försäljning av 
varor och tjänster som anknyter 
till detta.

� Firma Robin Löfström är 
registrerat i Mariehamn. Fö-
retaget ska utföra markarbe-
ten och grävning.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466

Det började med att sång-
pedagogen Catherine Frisk 
Grönberg och regissören Julia 
Westerberg ställde samman 
en föreställning till de svenska 
och fi nländska sångpedagog-
förbundens möte på Åland i 
mars. De medverkande var nio 
av Catherine Frisk Grönbergs 
sångelever från musikinstitutet. 
Som ackompanjatör medverka-
de Marcus Boman, pianolärare 
och ackompanjatör vid musik-
institutet.

Blev inbjudna
Föreställningen slog genast an 
hos de församlade sångpeda-
gogerna och ålänningarna in-
bjöds på stånde fot att göra ett 
reprisuppförande i samband 
med svenska sångpedagogför-
bundets kongress och jubileum 
på Lidingö den 11 oktober. In-
bjudna där var också en lång 
rad representanter från olika 
länder i det Europeiska sångpe-
dagogförbundet. 

Tre av sångarna som var 
med i mars hade fått förhinder 
men andra kom med i stället. 
Marcus Boman fi ck också med 
kort varsel lämna återbud som 
ackompanjatör men även den 

saken löstes genom att Henrik 
Löwenmark, som bland annat 
är verksam som ackompanjatör 
vid Stockholms operastudio, 
ställde upp. För Johnny Ahl-
ström som hade arbetsförhin-
der hoppade Mikael Englund, 
som studerar sång vid musik-
högskolan i Stockholm, in.

Stående applåder
Också på Lidingö blev framträ-
dandet en stor succé.

– Ja, det blev väldigt upp-
skattat och jag är så glad för 
elevernas skull. Det blev stå-
ende applåder och operasång-
arna Håkan Hagegård och Olle 
Persson var de första som reste 
sig upp. De som stod nära på-
står att de hade tårar i ögonen. 
Efter föreställningen formligen 
öste man beröm över de duk-
tiga eleverna, säger Catherine 
Frisk Grönberg.

Hon säger att det som bidrog 
till att det man framförde blev 
så uppskattat är att många i dag 
upplever att den nordiska  ro-
manssången är på väg att dö ut. 
Romanserna är viktiga i sång-
undervisningen men sjungs inte 
så mycket i andra sammanhang. 
Det ordnas inte romansaftnar 
på samma sätt som förr. 

– Genom det vi gjorde visade 
vi på ett nytt sätt att använda 
romanserna, säger Catherine 
Frisk Grönberg.

Till musikhögskolan
Framträdandet på Lidingö  re-
sulterade också i att man fi ck en 
inbjudan av Eva Myrsten-Lar-
son att den 13 november kom-
ma till musikhögskolan i Stock-
holm och ge en lunchonsert.

– Petteri Salomaa, professor 
i operasång vid Sibeliusakade-
min håller under två dagar mas-
terclassundervisning vid musik-
högskolan och vill med hjälp av 
oss visa hur man kan använda 
romanser och inspirera till nå-
got liknande där.

Mycket kärlek
Också Julia Westerberg är glad 
över framgången.

– Det är roligt när det man gör 
blir väl emottaget, säger hon.

Hon berättar att hon från bör-
jan fi ck ett urval på ett trettiotal 
romanser av Catherine Frisk 
Grönberg och hon var också 
med på hennes sånglektioner 
för att få ett grepp om sångerna 
och melodierna. På det urval 
som gjordes byggde hon sedan 
en fri dramatisering.

– Föreställningen handlar 
mycket om kärlek, om vårkäns-
lor, om unga människor som är 
förälskade, om olycklig kärlek, 
men också om lycklig.

Julia Westerberg säger  att 
hon försökt ge föreställningen 
tempo och att musiken är jät-
tefi n.

– Egentligen skulle jag hop-
pas att föreställningen kunde 
visas fl era gånger på Åland än 
denna enda men jag hoppas 
verkligen att många skall ta sig 
tid att komma till Margareta-
gården på fredag kväll.

Stöd för projektet
Till den föreställning som gavs i 
Sverige i oktober reste de med-
verkande ungdomarna på egen 
bekostnad och så blir det också 
när de skall till musikhögskolan. 
Genom det inträde som tas vid 

konserten i Margaretagården 
kan man stöda romansprojek-
tet.

– Men det viktigaste är att 
sångeleverna får möjlighet att 
ge föreställningen också för 
allmänheten här hemma på 
Åland, säger Catherine Frisk 
Grönberg.

Romansdramat, som räcker 
omkring 40 minuter, inleds kl. 
19.30. Efteråt blir det kaffeser-
vering.

De sångelever som medver-
kar är: Elina Granlund, Sofi e 
Sundström, Jaana Lönnblad, 
Ida Löfman, Frida Söderdahl, 
Linn Sundblom, Sara Strand-
berg och Martin Lundberg. 
Därtill tenoren Mikael Englund 
och ackompanjatören Henrik 
Löwenmark.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Stående applåder med Håkan Hagegård

Succé för romansprojekt

Nordiska romanser i en dra-
matiserad föreställning med 
åländska sångelever har 
haft stormande framgång 
hos både svenska, fi nländ-
ska och europeiska sång-
pedagoger. Nu ges publiken 
på Åland en möjlighet att 
för första gången uppleva 
föreställningen som ges i 
Margaretagården i Marie-
hamn på fredag kväll.

Samarbete. Catherine Frisk Grönberg, till höger, står för den musikaliska instuderingen och Julia Westerberg för regin i det romansdrama som uppförs i Margareta-
gården på fredag kväll.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Sång. Elina Granlund, Johnny Ahlström och i bakgrunden Erica 
Granlund i en scen ur premiärföreställningen i mars. 
 Foto: KJELL FRISK

Salzburger Hof
Ensemble
 framträder i Önningeby-
museet på Svenska dagen, 
torsdagen den 6 november. 

– Salzburger Hof Ensemble 
utlovar varma, sköna, vemo-
diga, glada och förförande 
toner med musik från musi-
kaler, operetter och sånger ur 
den svenska sångskatten. Det 
blir en underhållande konsert 
med sopranen Karin Frölén, 
tenoren Gunnar Helgesson 
och rutinerade pianisten Eva 
Karpe, skriver museet i ett 
pressmeddelande. 

Konserten börjar 19.00. 
Det är fri entré tack vare att 
programmet är sponsorerat 
av Svenska bildningsför-
bundet i Finland. Sveriges 
generalkonsul Bertil Jobéus 
inleder kvällen. Eftersom det 
är fri entré går det inte att 
boka biljetter, utan det gäller 
att vara ute i god tid för att få 
plats. I pausen bjuds det på 
kaffe. �

Svenska dagen
fi ras traditionsenligt
med föreningen Allsvensk 
samling på Åland i Röda 
Korsgården i Mariehamn 
torsdagen den 6 november 
kl. 18.30. Borghill Lindholm 
i föreningen berättar att 
man fi rar tre jubileer: Det är 
hundra år sedan den nybil-
dade Svenska folkpartiet 
i Finland beslöt att dagen 
skulle fi ras den 6 november, 
det har gått hundra år sedan 
Föreningen för svenskhe-
tens bevarande i utlandet 
(nuvarande Sverige-kontakt) 
bildades och det har gått 85 
år sedan lokalföreningen på 
Åland bildades 1923.

I festen på Röda Korsgår-
den medverkar Bröderna 
Eriksson av Grundsunda, det 
blir pratshow med Tony och 
Folke och sång och musik. 
Kaffe bjuder man också 
på. Allmänheten är varmt 
välkommen, hälsar styrelsen 
genom Borghill. �

Kulturföreningen
Katrinas
höstkonsert på lördag, den 8 
november i S:t Görans kyrka 
i Mariehamn med stråktrion 
Zilliacus-Persson-Raitinen 
samt klarinettisten Harri 
Mäki bjuder på ett program 
med musik av Bernhard Cru-
sell, Sven-David Sandström, 
Magnus Lindberg, Johann 
Nepomuk Hummel. Stråk-
trion är bekant från tidigare 
framträdanden på Åland. 
Harri Mäki, som räknas som 
en av Finlands fränmsta klari-
nettister, har även han spelat 
i konsertserien Katrina med 
Tapiola Sinfi onietta.

Konserten är gratis för alla 
under 18 år. Biljetter bokas 
hos kulturföreningen Katrina 
på telefon 12177 eller via e-
post på info@katrina.ax. �

Anni Blomqvists
hem på Simskäla
behöver, som Nyan tidigare 
berättat,  en ny beboare. Hitt-
tils har dock ingen nappat på 
kulturstiftelsens erbjudande. 
Ansökningstiden gick ut i 
fredags. Man är dock beredd 
att även beakta eventuella 
försenade ansökningar. �

”
När man fäller ett träd uppstår en särskild sorts mellan-
rum. Ett kalhygge är och förblir en styggelse...
 MATS LUNDEGÅRD I DN-KÅSERI
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DEADLINE
projekt

Kultur - idéer, nätverk och finansiering.

Seminarieserie under hösten för kulturfältet.

www.nipa.ax

KULTURFINANSIERING
Var söker man? Vem kan söka? Hur söker man?

TISDAG 4.11           på NIPÅ 
                              Elverksgatan 10, Mariehamn

kl. 10-16     Drop-in rådgivning
kl.18-19.30 Presentation av Kulturfonderna
med Svenska Kulturfondens regionsombudsman 
Åsa Rosenberg. Möjlighet att diskutera idéer 
med Åsa efter informationstillfället.
Ingen förhandsanmälan, Välkommen!

Han är ful. Han är så ful 
att han inte får repre-
sentera sitt företag på 

en mässa. Han är så ful att hans 
hustru inte vill titta på hans 
ansikte - hon tittar bara i hans 
vänstra öga.

”Den fule”, skriven av tyske 
Marius von Mayenburg, hand-
lar om Lette, som uppfunnit en 
stickkontakt. När kontakten ska 
marknadsföras är det dock inte 
Lette som ska presentera den 
- utan hans assistent. Lette är 
nämligen alltför ful.

Men Lette går till en plastik-
kirurg som fullständigt gör om 
hans ansikte. Nu blir han i stäl-
let sagolikt vacker. Alla attrahe-
ras av honom och den tidigare 
hängivne forskaren blir nu en 
fåfäng säljare, totalt upptagen 
av sitt yttre. Han meddelar sin 
fru att hon nu måste acceptera 
att han har andra kvinnor och 
när assistenten uppfi nner en ny 
stickkontakt är det Lette som 
ska marknadsföra den.

Men leder ett vackert yttre 
verkligen till lycka? Och vems är 
egentligen ansiktet? När alla vill 
se ut som Lette hävdar plastik-
kirurgen rätten till ansiktet, som 
nu börjar dyka upp på inte bara 
assistenten, utan även sonen till 
Lettes 73-åriga älskarinna.

Jag måste erkänna att mina 
förväntningar var höga inför 
Dramatens uppsättning av ”Den 
fule”. Temat är intressant; om-
görningshysterin, fi xeringen vid 
det yttre och egocentreringen 
är inte bara aktuella utan också 

angelägna ämnen. Dessutom 
öppnar handlingen för många 
komiska poänger. 

Visst, ”Den fule” är tanke-
väckande. Och den är rolig. 
Peter Engman, med talang för 
subtilt komiskt minspel kombi-
nerat med vältajmat knarr på 
rösten och lätt utdragna voka-
ler, spelar Lette såväl före som 
efter operationen. 

Rent konkret, på scenen, är 
det ingen skillnad på ansiktet 
före och efter. Förändringen 
sker i pjäsens handling och i vår 
fantasi. Likaså är det när assis-
tenten (Simon Norrthon) och 
älskarinnans son (också Simon 
Norrthon) förvandlas till kopior 
av Lette. 

Just detta att ansiktet inte 
förändras lyfter fram frågor 
om vad som är vackert och 
vad som är fult. I pjäsen ses 
det vackra och det fula som 
något objektivt mätbart. Vi i 
publiken kan bara fylla i med 
våra egna uppfattningar om 
skönhet.

Handlingen är lätt absurd. 

Samtidigt ligger den inte allt-
för långt borta från vår verk-
lighet, där skönhet och yta 
spelar en allt större roll i yr-
kesliv såväl som privatliv.

Denna absurditet innehåller 
så mycket komiska poänger i 
sig att det hade räckt med en 
något stramare uppsättning; 
stundtals känns det lite över-
fl ödigt med yviga gester och 
komiska scener, och tyvärr tar 
komiken bort en del av bud-
skapet. 

Så, uppfylldes mina höga 
förväntningar? Nja, inte helt. 

Lite mer hade jag väntat mig 
av såväl temat som komiken. 

Anton Tjechovs ”Onkel 
Vanja”, också den på Dra-
maten, lyckas inte heller 
övertyga mig helt. Skåde-
spelet, med bland andra Per 
Myrberg, Elin Klinga, Julia 
Dufvenius och Örjan Ram-
berg, är högklassigt. Ändå 
når pjäsen inte fram. Efter 
en trevande början tar den 
sig visserligen mot slutet av 
första akten, men någon rik-
tig fullträff blir den inte.

När Stockholms stadsteater 
sätter upp ”Cabaret”, med text 
av Joe Masteroff och musik av 
John Kander, är det bäddat för 
publiksuccé. Vad annat kan man 
vänta med Helena Bergström, 
Rikard Wolff och Sven Wollter 
i rollerna?

Colin Nutley står för regin, 
och han låter cabaretfolket bli 
bleka, skrämmande fi gurer med 
döden lysande ur ögonen. Ändå 
lyckas han inte helt lyfta fram 
det allvarliga tema som fi nns 
inskrivet i ”Cabaret”.  Bara i en 
scen blir jag riktigt starkt berörd: 

det är i slutet på första akten, 
när Herr Schultz (Sven Woll-
ter) sjungit sin judiska sång och 
den obehaglige nazisten Ernst 
Ludwig (Lars Bethke) visat sitt 
förakt. Nu stämmer man upp 
först en naturlyrisk och sedan 
en nationalistisk sång. Och det 
som är så drabbande - och sam-
tidigt så hemskt - är att det är så 
fruktansvärt vackert. Rösternas 
skönhet står i bjärt kontrast till 
det budskap som förmedlas.

Det är starkt. Den styrkan 
hade jag velat se mer av i före-
ställningen i övrigt. �

Blandat på Stockholmsscenerna

”Cabaret”. Helena Bergström och Johannes Bach i ”Cabaret” på Stockholms stadsteater.  Foto: MATS BÄCKER

Simon Norrthon och Irene Lindh i 
”Den fule” på Dramaten.  
 Foto: SÖREN WILKS



TISDAGEN DEN 4 NOVEMBER 200810 NYHETER

Få vet att det fi nns en liten 
förbindelsebåt i Lemland, ms 
Gåsö1, som tre gånger i veckan 
kör från Langnäs hamn på Järsö 
till Björkö och tillbaka. 

Båten för ut den bosatta be-
folkningens post och varuleve-
ranser och, i synnerhet sommar-
tid, också många passagerare 
som skall till någon av de cirka 
60 fritidsstugorna som fi nns på 
ön. Resan, som tar cirka 20 mi-
nuter, är gratis.

Nu hotas rutten av indrag-
ning. I landskapsregeringens 
budgetförslag för 2009 fi nns 
inte längre något anslag uppta-
get för trafi ken till Björkö.

Inte kapacitet
Beskedet kommer som en 
bomb ute på Björkö. I första 
hand reagerar man på att bli 
av med postutdelningen men 
också över att ringverkningarna 
blir många.

– Nu måste jag ju köpa en båt, 
säger Jonna Kevin, en av de fast 
bosatta på ön.

– Och inte bara det, jag måste 
hitta en båtplats att förtöja vid. 
Det blir inte lätt eftersom fri-
tidshamnarna i närheten sak-
nar kapacitet att ta emot fl era. 
Trycket på hamnplatser är stort 
och jag vill inte köpa en båt inn-
an jag vet var jag kan ha den.

Kevin är också kritiskt till 
att ingen från landskapet tagit 
kontakt med de bosatta och in-
formerat om planerna. Nu fi ck 
de veta om beslutet från annat 
håll.
– Det har hänt att någon här har 

behövt vård och att sjukvårdare 
och hemhjälp utnyttjat förbin-
delsebåten. Den möjligheten 
försvinner också om Gåsö tas 
bort, säger Kevin.

– Då är det bara att ringa till 
Enskärs sjöbevakningsstation, 
säger Åke Finnerman, som är 
född och bosatt på Björkö.

Finnerman skräder inte or-
den då han kommenterar bant-
ningsförslaget i budgeten.

– Utvecklingen nu är som ko-
rumpan, det går sakta nedåt, 
säger han.

– Ska vi ha en levande skär-
gård eller en död?

I årtionden
Båtförbindelsen i Lemlands 
skärgård har funnits i årtion-
den. Före Järsövägen byggdes 
har olika båtar under årens lopp 
tuffat in till alla större bebodda 
öar söder om stan. Efter att vä-
gen stod klar fortsatte förbin-
delsetrafi ken till Björkö.

Den nuvarande båten, ms 
Gåsö1, sattes i trafi k för snart 
20 år sedan.

– Jag har arbetat här sedan 
1993, berättar skepparen Rolf 
”Biffen” Lindström.

Det är han som ser till att de 
som bor på Björkö året om har 
fått sin post.

– Det är bara vid någon en-
staka storm eller då isen har 
varit så tjock att det har funnits 
bilväg som jag inte har lagt ut, 
säger Lindström.

Blir du arbetslös nu?
– Jag vet ingenting ännu, jag 
skall till landskapsregeringens 
trafi kavdelning och diskutera 
nästa vecka. Det här är ett halv-
tidsjobb.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
titte.tornroth@nyan.ax

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Öbor riskerar att bli utan  
Björkö är offer för sparåtgärderna

Kan sin rutt. Rolf ”Biffen” Lindström har sedan 1993 transporterat allt från bofasta och sommargäster till post och utedass till 

De som bor på Björkö i 
Lemland är upprörda. I 
årtionden har de regelbun-
det fått sin post ut till ön 
med en förbindelsebåt.

Nu föreslår landskapsre-
geringen att anslaget för 
trafi ken stryks.

Hämtar posten. Åke Finnerman och Jonna Kevin representerar två av de tre hushållen på 
Björkö. Sammanlagt fem personer bor året om på ön.

I landskapets budget för 2009 
fi nns inte längre pengar för 
förbindelsetrafi k till Björkö i 
Lemland.

– Det stämmer, den är borta. 
Det är ett sätt att spara, säger 
Runar Karlsson som ansvarar 
för trafi ken på landskapsre-
geringen.

I ert regeringsprogram 
säger ni att ni vill värna 
om skärgården på olika 
plan, hur rimmar det 
med beslutet om ned-
läggning av förbindelse-
trafi ken?

– Hela skärgårdstrafi ken mås-
te spara 160.000 euro, någon-
stans skall de pengarna tas. Vi 
valde att börja med att stryka 
den här förbindelsen men vi 

måste spara också på övrig 
skärgårdstrafi k.

Hur mycket kostar för-
bindelsebåten?

– Den kostar cirka 30.000. Det 
är inte mycket men någon-
stans måste vi börja spara.

Hur är det med övrig 
förbindelsetrafi k?

– Den är kvar.
Björköborna reagerar 
över att ingen informerat 
dem om att de här be-
sparingsåtgärderna var 
på gång. Borde det inte 
ha förts en diskussion 
från landskapets sida 
med de som berörs?

– Tjänstemännen borde kan-
ske nog ha tagit kontakt men 
det måste du prata med trafi k-
avdelningens chef om.

Runar Karlsson konstate-
rar att budgeten ännu skall 
behandlas i lagtinget och att 
förslaget kan ändras om det 
blir en opinion till förmån för 
msGåsö1.

– Men då måste vi få mot-
svarande summa från annat 
håll. Jag misstänker nog att 
det fi nns risk för att vi måste 
spara ännu mera då budgeten 
väl är behandlad. (tt-s)

”Det är ett sätt att spara”
Trafi kministern om beslutet

– Hela skärgårdstrafi ken 
måste spara 160.000 euro, 
någonstans skall de peng-
arna tas.

Det säger trafi kminister 
Runar Karlsson (c) om be-
slutet att dra in förbindel-
sebåten till Björkö.  Han 
tror att ytterligare bespa-
ringar kommer att krävas 
då budgeten behandlats 
av lagtinget.
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 förbindelse

Björkö. Få är de gånger som vädret tvingat honom att stanna i land.

Björkö kallas i äldre folkmun 
för lilla Kökar. Kring förra se-
kelskiftet fl yttade nämligen fem 
unga kökarbor till den stora ön 
sydost om Järsö.

– Det var de yngsta sönerna i 
olika familjer som blev tvungna 
att se sig om efter annat då det 
blev för trångt hemma på går-
darna på Kökar, berättar Ringa-
May Wigell-Kevin.. 

– Kökarborna fi skade i vatt-
nen utanför Lemland och kän-
de väl till Björkö. De visste att 
här kunde kärret grävas ut och 
här kunde man ha en ko.

Dem fem ynglingarna drog 
på friarfärd i närheten och hit-
tade kvinnfolk från andra be-
bodda öar, det fi nns släktband 
till bland annat Järsö och Kugg-
holma i Lemland. 

Ringa-May Wigell-Kevin är 
själv ättling till en av dessa kö-
karsöner, hennes mor föddes på 
Björkö. Hon och maken, Pelle 
Kevin, var länge sommargäster 
här, nu har dottern Jonna Ke-
vin gjort släktens ö till sin fasta 
bostad.

– Alla som har sommarstu-
gor här i dag härstammar från 

kökarborna. Det är tredje ge-
nerationen nu som kommer hit. 
Förbindelsebåten är viktig ock-
så för alla barn och ungdomar 
som skall ta sig till och från ön, 
berättar Pelle Kevin.

Paret Kevin är med på för-
bindelsebåten då vi åker ut. De 
åker bara av och an för att häm-
ta en fönsterkarm som dottern 
skall ha in till stan.

– Mina föräldrar är nog bå-
tens främsta och enda turis-
ter, konstaterar Jonna med ett 
skratt då hon hejar på dem från 
bryggan.

Björkö är ”lilla Kökar”

Kan sin skärgård. Pelle Kevin är intresserad av skärgårdens historia och berättar bland an-
nat att Björkö kallas för ”lilla Kökar”.

I landskapets tjänst. Ms Gåsö1 är byggd 1958 och är 12,5 meter lång. Enligt ryktet har hon ursprungligen fungerat som nöjes- och 
representationsfartyg för direktörerna på Sjöfartsstyrelsen.

Goda vänner. Ringa-May Wigell-Kevin har rötter på Björkö och har utnyttjat förbindelsebåten 
mycket. Här får skepparen Rolf ”Biffen” Lindström en uppmuntrande kram.

Utnyttjas mycket. Ms Gåsö1 spelar en viktig roll då det 
gäller att få saker och ting till och från ön. Här är det en fönster-
karm som skall ut och resa.
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Jansson Brage  70.926,55 56.382,22 28.706,29
Granberg Bertil 13.706,29 95.585,37  26.228,91
Söderlund Klaus    106.453,23 0,00 21.900,27
Granberg Gösta     11.385,22 93.171,00 25.940,88
Bergendahl Göran  70.227,68 22.241,28 19.020,08

BRÄNDÖ
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Olsson Stig  57.587,15 174.100,21 47.540,56
Sjöblom Nils  38.651,03 183.314,01 55.286,04
Koivusalo Hans 15.505,20 139.696,20 39.083,05
Eneberg Hans  50.936,73 98.554,37 22.237,24
Lindman Leif  51.270,83 83.317,95 30.646,04

ECKERÖ
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Mattsson Rafael  47.099,62 1.223.740,82 300.815,98
Eriksson Gunborg G  11.488,83 1.155.271,21 31.2401,43
Eriksson Gerhard  107.290,04 155.280,47 68.194,34
Sirén Sverker  7.991,17 224.846,26 61.755,71
Carlstedt Arla Helena 28.532,28 173.224,19 50.773,04
Eriksson Rolf GW  198.009,92 0,00 53.746,17
Sirén Berit Isabell  3,88 153.020,41 42.442,96
Svenblad Diane  54.341,19 96.227,08 35.027,60
Mörn Bo Henrik  16.081,17 134.219,51 37.634,41
Påvall Gunn-Britt I  0,00 136.455,81 37.676,15
Mattsson Lars-Erik  47.313,17 77.623,91 28.068,02
Pellas Ann-Louise I  24.071,56 97.141,68 28.034,51
Pellas Erik Olof  33.377,02 86.534,04 27.031,61
Savolainen Juho-P.  61.801,27 48.895,14 23.743,65
Polviander Michael  79.987,12 28.904,07 23.991,17
Pellas Mikael  61.347,81 45.650,83 22.654,13
Pellas Åsa  60.782,82 44.958,92 22.276,76
Johansson Bengt   104.190,20 830,97 23.806,59
Erlandsson Ragnar  100.633,41 1.133,93 22.903,19
Andersson Tage  83.705,56 14.230,27 19.728,91

FINSTRÖM

Sjöblom Harry  23.551,90 2.176.158,98 607.532,13
Helin Edgar 32.625,38 160.654,04 46.901,04
Eskills Anneli Maria  153.234,62 0,00 27.382,48
Eriksson Christer 28.150,05 121.480,53 35.653,68
Helin Astrid  18.987,12 127.977,36 36.290,94

FÖGLÖ
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Österlund Yngve  111.830,20 0,00 25.827,43
Dahlblom Dan-Johan  82.843,49 2.542,34 16.462,62
Andersson Erik Runar  33.660,21 50.832,39 13.932,74
Källström Ronald 83.530,00 0,00 0,00
Ahonen Jukka  9.562,48 67.882,63  18.814,34

GETA
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Humell Roger  27.134,47 382.807,68 107.989,54
Andersson Edvin A.R.   83.878,99 83.208,53 40.362,67
Nordlund Leif 16.2635,19 0,00 39.856,05
Carlson Gun 80.218,18 71.240,61 36.000,19
Nikkinen Anna Helena  16.456,87 114.860,54 32.160,95

HAMMARLAND
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Johansson Per-Erik  31.370,83 449.719,41 128.388,67
Karlsson Roland 124.729,10 97.596,50 57.623,33
Vickström Edgar  162.798,31 0,00 42.478,31
Rundberg Anders 160.628,01 383,51 41.891,34
Jansson Joakim  52.071,07 106.439,40 37.341,67
Stenlund Brage 35.955,98 113.838,42 34.840,62
Jansson Christer  65.626,94 77.321,27 29.586,38
Niemi Pekka  41.211,70 89.037,70 29.743,79
Mörn Mikael 72.144,00 49.042,93 27.192,50
Eriksson Anders 86.605,77 28.818,89 25.862,41
Karlsson Henrik Mats  114.572,90 0,00 26.881,39
Lindholm Einar 21.427,99 92.376,03 26.793,75
Eriksson Rolf 15.651,19 93.332,78  25.552,84
Koponen Ursula 46.604,35 61.510,21 23.258,10
Söderström Christer  103.182,07 0,00 22.731,01
Bengtz Staffan  56.640,06 44.324,91 20.787,53
Uppgård Herbert  10.295,07 89.662,20 23.572,44
Lindfors Marcus  99.636,13 292,87 22.073,51
Viktorsson Roine  75.016,08 24.254,68 20.228,62
Holmström Lennart  355,91 93.552,94 24.897,59

JOMALA
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Eklund Carola Linnea  27.291,49 143.528,52 41.807,65
Johanson Edgar  121.873,84 0,00 28.427,87
Henriksson Sören  14.220,25 87.265,68 24.298,11
Nordberg Maija-Riitta   41.692,93 54.244,37 20.131,44
Samuelsson Karl Johan  69.418,20 0,00 0,00

KUMLINGE
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Nordlund Gabriella 122.440,21 52.761,09 44.036,50
Fagerström Tor Adolf  7.505,53 112.689,60 31.551,33
Holmström Harry 67.021,36 3.350,77 12.768,06
Jorpes Jan-Erik 63.859,10 3.397,60 11.535,51
Nordberg Lars J.S.  64.998,50 0,00 11.073,55

KÖKAR
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Husell Bror 20.891,81 1.011.357,30 281.317,24
Dahlman Johan 176.239,23 234.675,34 111.826,59
Lundberg Stig  22.614,13 266.009,59 74.639,11
Karlsson Anders Åke  234.012,62 0,00 64.470,43
Lindholm Göran  181.221,75 49.150,90 61.893,28

LEMLAND
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Eriksson Jan Karl-Erik  74.116,70 35.194,15 23.928,10
Lax Thomas Robert 79.585,69 0,00 13.418,46
Holmström Karin S.  26.183,80 51.988,79 16.085,43
Grandér Jan-Christer  71.703,56 0,00 12.029,42
Joelsson Lennart  68.600,59 0,00 1.1576,11

LUMPARLAND
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Widman Rolf  355.202,31 2.789,61 104.828,83
Konttinen Visa 286.902,33 0,00 81.797,33
Moliis Vivian 24.581,05 228.720,59 64.165,08
Jansson Erik Verner  14.341,69 184.459,61 51.631,52
Jansen J.U. dödsbo 59,95 168.022,13 47.046,20

SALTVIK
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

DE TJÄNADE MEST I DIN KOMMUN

Sverker Sirén, 
Finström.

Åsa Pellas, 
Finström.

Roger Humell, 
Hammarland.

Rolf Widman, 
Saltvik.

Myc
till s

På topp. Bröderna Dick och Ben Lundqvist samt Viking Lines vd Nils-Erik Eklund på en Viking-stämma för ett par år sedan. Namnet Lundqvist är fl itigt förekommande 
på skattetoppen, och Viking Line är etta bland företagen.  Foto: ERKKI SANTAMALA

I skattetoppen 
för 2007 ligger 
bröderna Ben 
och Dick Lund-
qvist i Marie-
hamn på första 
respektive tredje 
plats. Deras för-
värvsinkomster 
har fördubblats 
jämfört med 
året före, men 
det har sin för-
klaring.
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Saurén Gustaf  30.177,38 411.228,72 115.950,79
Petrell Raul 12.986,02 134.442,32 35.552,22
Rönnlöf Björn  128.946,29 17.964,27 36.429,01
Lindholm Rune Adolf  111.618,66 35.091,66 35.237,32
Saurén Birgitta 6.647,24 96.174,01 25.603,21

SOTTUNGA
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Eker Per-Olof  45.081,22 118.336,90 29.844,66
Odelfors Bengt  144.411,84 5.004,00 1.401,33
Fagerlund Göran  89.094,21 28.487,67 24.800,78
Karlsson Agneta L.M 110.235,78 0,00 24.654,44
Sundman Karl-Erik  48.453,20 49.585,31 20.588,51

SUND
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Granlid Leif  38.053,92 899.135,98  254.098,27
Sundman Per-Sune 15.999,93 259.675,93 70.228,07
Sirén Max  61.281,17 42.889,83 21.689,19
Abrahamsson Göran  102.392,10 0,00 23.054,49
Danielsson Peter  85.494,33 0,00 2279

VÅRDÖ
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Lundqvist Ben  1.618.889,85 1.293.634,64 868.671,48
Dreijer Anna-Lena 14.315,19 2.556.202,70 691.319,29
Lundqvist Dick  1.361.341,79 1.118.732,03 735.990,57
Wiklöf Anders 80.043,28 2.073.275,95 596.514,12
Lundqvist Stig dödsbo 884.305,25 823.835,18 504.034,53
Eriksson Trygve 166.584,36 1.301.247,85 313.404,99
Viljanen Bengt 91.942,73 825.945,54 250.970,73

MARIEHAMN
 Förvärvsinkomst Kapitalinkomst Inkomstskatt

Johansson Sven-Erik  111.210,04 521.781,06 168.952,17
Carlson Sture 348.679,58 170.013,90 144.117,57
Johnsson Sven-Erik 132.359,01 378.058,18 135.931,19
Mansén Linnea 15.432,11 431.899,52 119.974,90
von Frenckell Hubertus 5.082,96 430.292,93 118.559,03
Husell Folke  152.154,09 281.515,72 117.896,71
Andersson Hans LF 46.376,86 364.075,85 105.312,08
Olofsson Bjarne  141.433,70 254.471,51 10.6791,11
Hägerstrand Börje  366.524,65 23.154,36 113.874,59
Fazer Johanna HL 0,00 349.876,88 97.965,53
Wegelius Fred  177.090,03 169.142,26 92.806,57
Lindholm Bo  75.785,81 267.954,07 89.242,42
Mörn Erik 33.045,60 301.810,29 87.303,08
Craemer Lars Valter 302.791,32 28.677,88 6.107,13
Andersson Stefan dödsbo 247.948,61 80.161,86 92.096,15
Örblom Mårten 46.639,63 279.857,23 83.880,55
Karlsson-Husell Susanna 25.849,93 296.669,10 83.598,20
Johansson Karl Nils 11.583,48 301.655,48 84.463,53
Eklund Nils-Erik  187.996,36 112.730,37 82.106,34
Rothberg-Olofsson Pia  215.473,48 82.375,64 82.399,69
Brenner Gun-Britt  25.919,95 268.336,45 74.074,70
Lundqvist Yvonne 139.804,54 149.891,83 77.042,24
Grönlund Peter  286.831,70 2.479,55 82.816,40
Stjernschantz Johan  263.628,47 22.953,78 39.328,37
Westerberg Karl-Olof J. 25.373,72 260.020,15 72.805,78
Schultz Göran 283.655,36 0,00 80.717,88
Westling Lennart  264.612,00 13.756,44 3.851,80
Rundberg Gunnar 16.851,46 256.238,02 72.106,18
Holmström Johan K.E. 19.820,27 251.688,09 71.148,49
Kuitunen Pekka 121.267,74 141.625,22 68.843,74
Nordin Bengt  261.189,85 0,00 14.742,53
Lindholm Anders  56.085,19 186.850,10 60.833,25
Halling Jacob 0,00 238.762,30 64.017,60
Eriksson Sten-Anders  0,00 236.945,98 60.387,08
Sundblom Erik 68.106,94 161.555,16 54.264,27
Lindqvist Bertil 19.220,20 208.022,14 58.146,28
Eriksson Riitta-Liisa A. 37.677,95 187.513,64 53.516,75
Jansson Kaj  221.447,07 38,50 61.256,84
Procope Margaretha  46.510,42 168.610,79 50.409,14
Johansson Birgitta 105.610,20 103.722,95 53.220,69
Borenius Harry  48.349,67 160.716,40 50.226,44
Hurme Jukka  34.509,35 173.374,90 51.063,49
Korvela Markku  106.522,96 99.332,67 51.839,97
Eriksson Ingmar dödsbo 55.091,20 147.514,13 45.276,73
Friberg Jan-Erik  35.694,71 165.397,96 50.010,16
Grufberg Lennart  16.1731,10 34.326,92 6.033,20
Boman Anna P.M.  191.454,05 0,00 0,18

Byman Fredrik  60.352,43 127.968,04 44.803,95
Eriksson Solveig  74.114,95 110.417,62 43.579,13
Lundqvist Margareta dödsbo  143.002,52 40.286,23 47.423,95
Manners Pär-Olof  95.418,28 80.076,72 43.124,80
Svensson Svante  105.122,72 68.677,29 42.601,98
Neovius Kenneth  124.306,35 48.550,31 43.755,12
Bergroth Tor Arne dödsbo  11.379,72 161.205,36 45.137,50
Simons Robert 112.744,11 55.205,37 41.507,48
Johans Hans-Olof Leo  23.411,26 144.160,27 39.960,41
Clemes Kjell  147.920,70 18.011,75 41.092,15
Blomqvist Björn  162.048,37 0,00 39.271,05
Boman Sven-Harry  152.072,47 9.631,58 40.737,23
Karlsson Dan 161.199,88 0,00 37.449,62
Porko Lars  158.482,43 1.764,95 40.547,76
Simons Marina  99.478,91 58.226,56 38.519,69
Lundberg Bengt  86.286,71 70.689,63 37.323,54
Helander Gladys  52.500,03 103.316,11 36.768,02
Ilmonen Klaus  154.383,29 0,00 36.537,92
Mörn Kerstin  1.746,45 111.742,62 36.020,83
Lampi Nils  150.441,90 0,00 37.269,33
Izadkhasti Farajollah 147.168,29 0,00 37.476,85
Hellman Bert  69.374,12 77.404,15 32.398,44
Widman Daniel  140.234,12 4.719,39 35.429,35
Sjöblom Nils-Robert 144.901,18 0,00 35.497,96
Holmström Elis Sune  10.963,09 133.514,86 36.773,45
Karlsson Ture  97.681,66 44.679,93 34.138,27
Eklund Gunnar  68.257,68 73.091,67 31.251,75
Sandberg Ruth   0,00 141.000,00 39.480,00
Eriksson Kenneth  69.303,58 70.686,20 32.095,07
Ljungars Magnus  137.449,68 0,00 33.917,20
Ekman Boris  137.168,13 0,00 32.695,45
Wiklöf Peter 125.654,84 10.512,70 33.455,63
Lund Anders 136.111,68 0,00 32.680,33
Simons Kurt  101.240,55 34.130,81 24.681,05
Stengård Bertel  27.001,52 107.249,87 31.508,09
Linde Runa  9.967,80 123.948,20 34.705,50
Sumelius Styrbjörn  31.578,18 102.249,07 31.169,99
Eriksson Johan  102.008,62 31.817,52 8.675,71
Nikander Arthur  65.044,45 68.476,33 30.198,81
Jakobsson Ann-Christine   13.766,22 119.564,37 5.877,35
Nyström Kent  130.767,39 2.305,85 32.874,20
Hanses Jan  132.942,36 0,00 30.728,90
Eklund Lars-Johan 69.863,22 62.643,71 30.217,79
Byman Stig  88.654,71 43.060,61 30.809,48
Björkbom Stefan  70.201,06 61.404,92 28.997,41
Eliasson Thor Alf  109.416,61 21.243,76 31.344,57

Gustaf Saurén, 
Sottunga

Margaretha 
Procopé, Ma-
riehamn.

Harry Holm-
ström, Kökar.

Pia Rothberg-
Olofsson, 
Mariehamn.

cket Lundqvistpengar
staden också för 2007

Tvåa. Anna-Lena Dreijer med 
sina aktieinkomster kilar sig in 
på andraplatsen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Fyra. Kommerserådet Aders 
Wiklöf är fyra på inkomsttop-
pen. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Sexa. Trygve Eriksson är 
sexa på inkomsttoppen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Det är nästan hisnande 
mycket siffror i kolum-

nerna för förvärvsinkomst för 
bröderna. 

Ben Lundqvists förvärvsin-
komst var 1,6 miljoner euro i 
fjol jämfört med 870.000 euro 
året före och Dick Lundqvists 
förvärvsinkomst noterades till 
1,3 miljoner euro jämfört med 
670.000 euro året före.

Höjde dividenden
Så här förklarar Ben Lundqvist 
ökningen:

– Det har förstås att göra med 
Lundqvistrederierna Alfa och 
Hildegaard. 2006 var ett jät-
tebra år för båda rederier, och 
därför höjdes dividenden i fjol 
från 2.250 till 3.000 euro i Hil-
degaard och från 750 till 1.000 
euro i Alfa.

Det gav naturligtvis avtryck 
i skattesiffrorna eftersom di-
videnden räknas dels som för-
värvsinkomst, dels som kapi-
talinkomst för ägarna. Detta 

tillsammans med dödsboak-
tier höjde bröderna Lund-
qvists inkomster kraftigt.

Alfa och Hildegaard ligger 

på andra och tredje plats i före-
tagsskattetoppen i Mariehamn. 
Alfa gjorde en vinst i fjol på 21 
miljoner euro (32 miljoner euro 

2006) och betalade 4,9 miljoner 
euro i skatt (8,3 miljoner 2006). 
Motsvarande siffror för Hilde-
gaard var 10,4 miljoner euro i 

vinst 2007 mot 14 miljoner 2006 
och 2,2 miljoner euro i skatt 
jämfört med 3,8 miljoner året 
före.

Viking Line i topp
Viking Line ligger etta på skat-
tetoppen 2007 bland Marie-
hamnsföretag. 2007 var ett ka-
nonår för rederiet som ökade 
den beskattningsbara inkom-
sten till nästan 45 miljoner euro 
(knappt 24 miljoner året före).

Det goda resultatet ledde till 
att dividenden så när fördubb-
lades i fjol, något som spädde 
på storägarna Lundqvists in-
komstpost ytterligare.

Summa summarum betalade 
Ben och Dick Lundqvist till-
sammans med Stig Lundqvists 
dödsbo över en halv miljon 
euro i kommunalskatt till Ma-
riehamn för fjolåret.

”Tekniskt fel”
För ett annat rederi, Birka 
Line, redovisas en märklig siffra 

i sammanställningen – att ingen 
förskottsskatt har betalats in 
och att rederiet därför har en 
miljon i restskatt. Det stämmer 
inte, uppger Rederi ab Eckerös 
ekonomichef Jan Haglund.

– Det är ett tekniskt fel i de-
klarationen och det ska rättas 
till.

Också för företag i Brändö 
ser samma sak ut att ha hänt. 
För Brändö lax del ser det ut 
som om företaget ligger ute 
med 146.000 i obetald skatt. 
Det stämmer inte heller, enligt 
Olof Öström.

– Förskottsskatten var obe-
tald vid årsskiftet och därför ser 
det ut som det gör. Skatten är 
betald nu, säger han.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450
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MEDIA

Stefan Norrgrann, Mariehamn 55.320 - 18.238
Dan-Johan Dahlblom,Geta 82.843 2.542 33.259
Nina Fellman, Mariehamn 42.088 - 10.684
Niklas Lampi, Mariehamn 62.762 - 20.812
Astrid Olhagen, Mariehamn 47.077 8.849 14.069
Pia Rothberg-Olofsson, Mariehamn 215.473 82.375 126.465
Henrik Johansson, Mariehamn 130.618 - 56.063 
Mosse Wallén, Mariehamn 36.315 - 689

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

IDROTTSFOLK

Pekka Lyyski, Jomala 29.133 17.550 11.418
Peter Mattsson, Mariehamn  41.223 - 10.638

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

JURISTER

Bert Häggblom, Saltvik 23.373 1.024 5.685 
Dan Karlsson, Mariehamn 161.166 - 65.151
Daniel Widman, Mariehamn 140.234 4.719 60.369
Tony Wingert, Mariehamn 70.576 - 25.069
Guy Björkqvist, Lumparland 51.907 - 16.598 
Karl-Johan Nyholm, Mariehamn 49.071 - 14.328 
Kenneth Nygård, Mariehamn 83.291 214 31.997
Jens-Erik Budd, Mariehamn 46.459 52.452 29.384
Frida Isaksson, Mariehamn 40.013 - 11.060
Gustav Nymalm, Mariehamn 60.507 32.393 29.420
Kristina Fagerlund, Mariehamn 56.520 - 18.042

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

FASTIGHETSMÄKLARE

Roger Karlsson, Saltvik 138.536 1.328 62.897
Markus Fellman, Mariehamn 82.567 - 30.136
Sven-Olof Karlsson, Saltvik 24.696 25.748 13.286
Kerstin Mattsson, Mariehamn 50.356 27.127 22.794

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

LÄKARE, TANDLÄKARE & APOTEKARE

Margareta Bondestam, Mariehamn 85.057 5.421 33.686
Nils-Gustav Eriksson, Lemland 686.160 - 32.203
Juha Ahlroth, Mariehamn 108.755 374 44.003
Tom Björkman, Mariehamn 27.055 71.074 25.733
Börje Hägerstrand, Mariehamn 366.524 23.154 180.343
Päivi Häggblom, Mariehamn 90.359 13.630 38.992
Christian Johansson, Mariehamn 102.817 192 39.687
Mikael Lagström, Mariehamn 26.121 82.173 26.866
Mogens Lindén, Mariehamn 72.511 - 24.670
Lennart Lönnqvist Mariehamn 111.646 - 45.710
Paula Niskala, Mariehamn 82.126 42.378 43.190
Klas Silfverberg, Mariehamn 59.532 - 18.831
Jan Österberg, Mariehamn 99.430 - 40.707
Gyrit Hagman, Sund 59.700 3.359 21.519
Jaana Lignell, Mariehamn 63.509 - 19.893
Stefan Björkbom, Mariehamn 70.201 61.404 41.683
Mona Elmvik, Mariehamn 107.957 15.644 48.313
Olle Frankman, Mariehamn 104.337 - 30.880
Johan Ek, Jomala 50.621 1.022 15.700 
Kaj Mattsson, Mariehamn 51.829 1.904 16.733

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

DIREKTÖRER

Torsten Nordberg, Brändö 55.301 19.330 23.706
Dan Mikkola, Mariehamn 69.043 - 24.958
Tomas Lepistö, Jomala 49.254 - 14.942
Johan Dahlman, Lemland 176.239 234.675 144.958
Henrik Dahlman, Lemland 69.457 29.649 37.738
Leif Nordlund, Hammarland 162.635 - 72.190
Göran Lindholm, Lemland 181.221 49.150 94.746
Tage Silander, Mariehamn 113.961 - 46.767
Karl-Erik Williams, Lemland 89.425 - 36.302
Christian Nordas, Mariehamn 65.619 4.293 24.082
Lennart Joelsson, Lumparland 68.600 - 25.549
Sven-Harry Boman, Mariehamn 152.072 9.631 67.861
Sture Carlson, Mariehamn 348.679 170.013 205.946
Håkan Clemes, Mariehamn 116.131 - 48.309
Kjell Clemes, Mariehamn 147.920 18.011 67.972
Erik Sundblom, Mariehamn 68.106 161.555 65.278
Nils-Erik Eklund, Mariehamn 187.996 112.730 116.682
Trygve Eriksson, Mariehamn 166.584 1.301.247 357.299
Folke Husell, Mariehamn 152.154 281.515 142.269
Bror Husell, Lemland 20.891 1.011.357 300.267
Jhonny Husell, Lemland 207.032 14.761 101.665
Anders Ingves, Lemland 174.156 72 80.133
Brage Jansson, Jomala 106.989 - 38.668
Stefan Olofsson, Mariehamn 118.278 - 49.356
Bjarne Olofsson, Mariehamn  141.433 254.471 131.238
Stig Selander, Mariehamn 77.001 - 27.301
Nils Lampi, Mariehamn 150.441 - 64.696
Ben Lundqvist, Mariehamn 1.618.889 1.293.634 1.156.414
Dick Lundqvist, Mariehamn 1.361.341 1.118.732 978.035
Stig Lundqvist (dödsbo), Mariehamn 884.305 823.835 602.999
Lars Porko, Mariehamn 158.482 1.764 66.931
Henrik Nordström, Mariehamn 62.123 - 21.153
Ann-Louise Forsman-Djupsund 61.481 - 20.031
Jan-Erik Rask, Mariehamn 86.622 - 32.226
Roger Rundberg, Mariehamn 88.566 - 31.660
Anders Wiklöf, Mariehamn 80.043 2.073.275 640.515
Peter Wiklöf, Mariehamn 125.654 10.512 56.602
Ingmar Wikman, Mariehamn 66.223 - 23.300
Johan Eklund, Mariehamn 69.863 62.643 43.692
Kenneth Eriksson, Mariehamn  69.303 70.686 45.186
Jan-Erik Eklund, Mariehamn 28.817 - 3.434
Jarl Danielsson, Vårdö 75.226 2.201 29.866
Björn Blomqvist, Mariehamn 162.048 - 68.820
Anders Lund, Mariehamn 132.111 - 55.951
Stefan Pettersson, Mariehamn 77.080 103 29.058
Bertil Nordin, Mariehamn 48.230 - 13.846
Janina Björni, Jomala 27.253 - 5.656
Nils Erik Flodin, Mariehamn 104.926 10.502 44.772
Stefan Simonsen, Mariehamn 51.173 11.842 19.694
Johannes Snellman, Jomala 70.690 - 26.210
Kjell Mattsson, Finström 59.549 - 21.712

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

LEDANDE TJÄNSTEMÄN

Peter Lindbäck, Saltvik 99.708 -   41.601
Olof Erland, Finström 58.982 - 19.112
Olof Lindqvist, Jomala 52.359 - 16.755
Nina Rasmus, Mariehamn   48.228 -  14.300
Lars-Ole Styrström, Mariehamn 61.438 5.155 21.753
Camilla Hägglund, Mariehamn 63.020 - 19.740
Henrik Lundberg, Mariehamn 120.012 - 48.807
Björn Andersson, Lemland  51.381 - 17.212
Susanne Björkholm, Mariehamn 56.655 - 17.372
Agneta Erlandsson-Björklund, M:hamn  46.488 - 13.707
Björn-Olof Ehrnström, Mariehamn 86.915 23.796 39.761
Christina Ehrnström, Mariehamn  71.017 1.673 26.456
Yvonne Eliasson, Mariehamn 54.858 26 17.938
Dan E Eriksson, Mariehamn 59.116 586 19.885
Göran Frantzén, Mariehamn 55.408 2.526 18.752
Lennart Grufberg, Mariehamn 161.731 34.326 6.139
Agneta Mannberg-Jansson, M:hamn 52.418 - 16.636
Mikael Karring, Mariehamn 57.312 24.641 25.144
Rauli Lehtinen, Mariehamn 90.881 - 34.407
Lars Edgar Karlsson, Mariehamn 56.155 533  18.586
Lars-Erik Karlsson, Mariehamn 51.569 - 15.441
Bjarne Lindström, Mariehamn 50.748 - 15.897
Birger Ch Sandell, Mariehamn 69.421 163 25.385
Arne Selander, Mariehamn 84.979 - 31.020

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

RIKSDAGEN
Riksdagsval var det i mars 2007. Här listas både förra och nuva-
rande riksdagsledamoten.

Roger Jansson, Mariehamn 89.941 9.782   36.912
Elisabeth Nauclér, Mariehamn 87.725 2.611 35.246

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

ÅLANDS LAGTING OCH LANDSKAPSREGERING
I oktober 2007 var det lagtingsval. Listan utgår från lagtingets 
och landskapsregeringens ledamöter före valet. 

Veronica Thörnroos, Brändö 42.782 2.191 14.391
Brage Eklund, Eckerö 57.421 31.660 29.213
Viveka Eriksson, Finström 39.580 - 8.895
Ragnar Erlandsson, Finström100.633 1.133 43.578
Åke Mattsson, Finström 34.384 12.661 13.469
Gun Carlson, Hammarland 80.218 71.240 51.487
Carina Aaltonen, Jomala 47.187 - 14.831
Anders Eriksson, Jomala 86.605 28.818 42.404
Roger Eriksson, Jomala 40.830 - 11.963
Dennis Jansson, Jomala 30.273 - 3.423
Mats Perämaa, Kumlinge 36.720 - 9.959
Danne Sundman, Lemland 33.926 - 8.027
Raija-Liisa Eklöw, Lumparland 34.478 - 9.991
Christian Beijar, Mariehamn 37.045 242 10.220
Ronald Boman, Mariehamn 47.805 - 14.408
Johan Ehn, Mariehamn 41.681 - 11.397
Torbjörn Eliasson, Saltvik 49.171 2.003 16.705
Anders Englund, Vårdö 63.247 - 25.366
Peter Grönlund, Mariehamn 286.831 2.479 135.808
Camilla Gunell, Mariehamn 62.287 - 18.805
Fredrik Karlström, Jomala 47.233 26.829 22.923
Harriet Lindeman, Mariehamn 59.408 16 20.064
Britt Lundberg, Mariehamn 65.384 - 22.291
Katrin Sjögren, Mariehamn 37.438 - 8.410
Barbro Sundback, Mariehamn  57.235 - 18.171
Lasse Wiklöf (dödsbo), Mariehamn 62.632 - 21.608
Runar Karlsson, Saltvik 66.706 1.571 25.560
Göte Winé, Sund 35.954 - 9.274
Gun-Mari Lindholm,Lemland 34.915 2.648 10.420
Jörgen Strand, Jomala 66.080 - 22.224
Roger Nordlund, Mariehamn 82.546 - 31.091
Henry Lindström, Saltvik 57.057 - 19.754

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

KOMMUNDIREKTÖRER
Flera kommundirektörer bytte bana eller kommun under senaste 
åren. Vi har då valt att ha både den förra och den ersättande di-
rektören med på listan. Noteras bör även att kommunerna i listan 
syftar på direktörernas bostadskommun, vilket inte alltid är den 
samma som kommunen de jobbar i. 

John Wrede, Brändö 48.221 - 14.514
Jörgen Lundqvist, Eckerö 48.722 41 16.560
Niklas Eriksson, Föglö 75.100 9.954 31.589
Håkan Lundberg, Finström 65.930 5.352 21.376
Erik Brunström, Finström 28.548 - 6.016
Carolina Sandell, Geta 30.240 - 7.929
Katarina Sundberg, Mariehamn 59.805 - 18.941
Kurt Carlsson, Hammarland 52.377 21 17.729
Harry Jansson, Jomala 60.481 266 21.280
Jim Eriksson, Kumlinge 42.619 - 13.747
Kurt Forsman, Kökar 56.866 - 19.596
Ritva Sarin Grufberg, Mariehamn 57.695 - 18.760
Bjarne Pettersson, Mariehamn 77.080 103 29.058
Mikael Smeds, Lemland 66.641 - 22.351
Tomas Urvas, Lumparland 44.031 - 12.540
Kerstin Alm, Saltvik 63.195 - 22.268
Marja Weimer, Sottunga 29.351 5.775 8.716
Christina Nukala-Pengel, Sund 51.979 - 15.102
Magnus Sandberg, Vårdö 45.692 - 14.956

Namn Förvärvsinkomst. Kapitalink. Skatt

Något som märks är att en del direktörer fått betydligt högre för-
värvsinkomster får 2007 än för 2006.

En av dem är Göran Lindholm, Ålands ömsesidiga försäkrings-
bolags chef, som 2006 tjänade 152.000 euro och 2007 så 
mycket som 181.000 euro, en ökning med 30.000 euro. Ock-
så hans kapitalinkomst ökade med 30.000 euro, från 20.000 
till 50.000 euro.

En annan direktör som fått kraftigt höjd förvärvsinkomst 
är Peter Grönlund som nu lämnat chefsposten på Ålands-

banken. Han tjänade 286.000 euro i fjol mot 256.000 euro 
året före – ett plus på 30.000 euro också där.

En tredje är Sven-Harry Boman, styrelseproffs, som öka-
de sina förvärvsinkomster med 25.000 euro på ett år – från 
126.000 euro 2006 till 152.000 euro i fjol.

Också Nils Lampi, Wiklöf Holdings vd, fick en rejäl löne-
förhöjning från 105.000 euro 2006 till 150.000 euro i fjol.

Politiker, direktörer och andra kända
Under år 2007 var det ordentlig rotation på topp-
positioner både inom politiken, kommunerna och 
näringslivet. 

Därför är ”kändislistorna” ibland extra långa.

Nina Rasmus, 
Mariehamn.

Henrik 
Johansson, 
Mariehamn.

Susanne 
Björkholm, 
Mariehamn.

Lennart Gruf-
berg, Marie-
hamn.

Katarina 
Sundberg, 
Mariehamn.

John Wrede, 
Brändö.

Marja Weimer, 
Sottunga.

Kurt Forsman, 
Kökar.

Juha Ahlroth, Mariehamn, och 
Olof Lindqvist, Jomala.

Mona Elmvik, 
Mariehamn.

Tony Wingert, 
Mariehamn.

Ann-Louise 
Forsman-
Djupsund.

Stefan Petters-
son, Marie-
hamn.

Janina Björni, 
Jomala.

Jhonny Husell, 
Lemland.
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Företagen – kommun för kommun
Minicarriers  1.575.105,10 361.648,08  -49.352,20
Brändö Lax  841.784,10  81.345,66  -142.607,75
Brändö Bygg  305.723,88  79.102,19  -163,07
Norrfjärden  103.440,70  15.600,00  -11.712,64
Björkö Fisk  61.944,05  0,00  -2.0201,58

BRÄNDÖ

Rederiab Eckerö  18.511.838,09  4.914.903,36  +107.095,03
Storfjärdens Fisk  241.464,45  65.560,28  +2.820,05
Fiskefartyget Seagull  126.834,36  32.151,97  -1.020,09
Hotell Elvira  88.063,65  22.859,27  -41,02
Eckerö Linjen  84.409,39  12.091,52  -697,25

ECKERÖ

Optinova  1.519.651,69  395.109,44 +-0
Kock & Vin  189.429,53  49.251,68  +-0
Godby Shipping  142.450,96  35.723,52  -1354,15
Åkeri Per-Erik Mattsson  93.734,84  16.899,96  -7747,63
Tjudö Solfrukt  72.389,27  0,00  -19.517,86
Ulmus Consulting  45.958,82  3167,28  -9106,84
Simon Björklund Ab 42.088,82  11.056,26  +113,97
Fastighetsab JKT Invest  39.447,60  10.282,38  +-0
SoS Bilservice  31.911,85  8297,08  +-0
Ålands Hästavelsförening  27.374,53  1.194,06  -6142,57

FINSTRÖM

Ålands Fiskförädling  3.626.933,22  702.000,00  +25.458,80
Åkeri L. Gustavsson  64.043,76  16.651,38 +-0
Biosim Networking Group 36.882,36   9.632,54  +43,76
Visit.ax Ab  16.205,56  4.213,45  +-0
Alandia All Ting  9.280,26  2.340,30  +-0

FÖGLÖ

Solvik Fisk  108.147,75 32.448,58  +4.393,31
Geta Mink  4.211,18 0,00  -1.135,44
Girarna  2.737,17  1.040,00  +344,83
Johannesskär  295,47 0,00  -79,66

GETA

Vest Bygg  160.171,14  41.644,50  +-0
Varggropens Sand  125.800,34  32.708,09  +-0
Komfort Hus  105.847,21  27.520,27  +-0
Ålands Juristcenter  4.8743,69  12.009,59  +-0
Hammarlands Församling  28.203,70  1.448,14  -173,50

HAMMARLAND

Minimax  844.986,35 165.022,33  -56.697,61
Ålands Elcenter  837.689,12  217.992,73  +196,38
Ålands Telefonandelslag  759.948,56 197.583,63 +-0
Scantube   597.083,89  108.163,98  -48.820,36
Harrys El  487.885,96 126.850,35  +-0
Carl Rundberg  431.977,20 111.016,68  -1.025,83
Eklunds Fastigheter  322.995,90 84.078,28  +376,08
M:hamns Elementbyggen  248.726,93  64.669,00  +-0
Ålands Trädgårdshall  204.629,10  55.075,56  +1.894,61
Ab Lantbruk  176.583,11  25.999,93  -20.478,61

JOMALA

Ålands Marin-Fisk  285.199,04  74.139,99  +785,38
Länsmans Värdshus  14.852,94  2.964,86  -930,10
Seglinge Byalag  8.800,00 0,00  -2.372,69
Utskärgårdstjänster  8.281,10  3.948,70  +1821,80
Kumlinge Stugor  3.491,98  1.190,06  +286,27

KUMLINGE

JS Fix  101.744,66  26.453,61 +-0
Peders Aplagård  19.393,46  0,00  -5.228,94
Olgat  15.618,61 4.060,83 +-0
Bo Cap  9.176,95  2.382,92 +-0
Handelshuset GRO  4.178,68  1.771,80  +695,34

KÖKAR

A.K. Montage 115.158,98  26.733,39  -3.626,29
Ab Signatur B 70.452,78  21.304,70  +3.030,54
Librico  45.630,92 3.960,30  -4.367,30
East Data Consulting  39.550,53  10.283,00  +-0
Leml.-Lumparl. Församling  38.092,63  856,74  -1.374,18

LEMLAND

Långnäs hamn  729.040,06 189.575,92  +25,87
Ålround  56.539,88 14.540,00  -166,31
Åkeri Söderström & Karlsson  40.723,69  10.553,80  -35,63
Berghäll Turism  37.091,38  9.773,38  +131,51
Joan-Nordic Consulting  17.943,55  5.197,00  +539,44

LUMPARLAND

Colorant Chromatics  1.086.226,44  259.542,22  -23.385,55
Andersons Ombyggnads 111.514,67 18.313,08  -11.076,07
Quick Consulting  76.145,58  32.338,68  +13.703,12
Treb  54.059,41  18.973,60  +5.003,19
RIB-Kyl  49.784,39  12.943,84  +-0

SALTVIK

KNK Turistservice  15.793,14 4.942,60 +848,57
Hästö-Nygård 763,63 198,54  +-0

SOTTUNGA

Viking Line 44.869.194,51 11.665.960,60  -31,08
Ångfartygs Ab Alfa  19.037.203,65 4.949.672,95  +-0
Rederiab Hildegaard  9.831.276,44  2.556.131,87  +-0
Ålandsbanken  8.926.001,61  2.320.755,84  +12,89
Chips 7.388.057,83 1.920.895,04  +-0
Redarnas Ömsesidiga  6.018.868,35  1.485.331,00  -59.488,48
Wiklöf Holding  5.779.815,52  1.502.752,04  +-0
Birka Line  3.901.164,95  0,00  -1.051.846,18
Chips Scandinavian  2.936.123,23  763.392,04  +-0
Crosskey Bank.Solutions  2.825.404,90  764.617,74  +30.450,16
BEWE Commerce  2.776.776,10  721.799,92  +360,75
Liv-Alandia  2.676.666,39  660.015,73  +36.082,01
Ålands Ömsesidiga  2.197.560,43  549.995,07  -1.136,18
Mariehamns Telefon  1.964.104,01  504.201,41  +-0
Ålands Mobiltelefon  1.516.988,03  394.416,89  +-0
Mariehamns Parti  1.365.647,78 311.999,91  -44.662,64
Rederi Skärgårdstrafi k  1.308.386,46  334.020,09  +-0
Andelsbanken  1.283.603,44  654.407,52  +325.347,07
Holmbergs 1.252.605,79  325.434,49  -10,24
Homeenter Alandia  1.184.802,69  147.513,60  -166.477,13

MARIEHAMN

Capinova Oy  175.672,32 50.851,08  +5.251,76
Klingbergs Elektriska  54.257,19 14.100,87  +-0
Alandia Bygg & Konstruktion  29.083,79 7.558,79  +-0
Ålandskomposten  20.914,40 543,86  -5.036,96
Sund-Vårdö församling  19.419,22  380,24  -759,15

SUND

Kallas Consulting  45.297,05 11.774,23 +-0
TBF-Fix  16.307,20  993,44 -3.366,59
Vård-Invest 9.997,75  9.096,96 +7.121,43
Rosenbacken  3.798,89 7.009,04 +6.109,14
Wårdö Handels  1.038,47 0,00 -279,99

VÅRDÖ

SÅ HÄR LÄSER DU TABELLEN 

Företagets namn
Beskattningsbar inkomst

Erlagd förskottsskatt
+ skatteåterbäring eller - restskatt
Uppgifterna gäller skatteåret 2007.

Föglöbutiken, Föglö. Scantube, Jomala.

Ålandskomposten, Sund.Långnäs hamn, Lumparland. Crosskey, Mariehamn.
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Det började med att Si-
monska huset på Torggatan 
13 revs. Mariehamns stad 
valde att inte k-märka de 
gamla husen längs Torgga-
tan. Ålänningarna blev tagna 
på sängen när grävskoporna 
gav sig på det gamla trähuset 
1986. Sedan följde ett antal 
år av diskussioner och pla-
ner innan den nya gallerian 
var ett faktum. Den 4 no-
vember 1993 invigdes galle-
rian. Dåvarande stadsdirek-
tören Ritva Sarin-Grufberg 
klippte av bandet och galle-
rian var redo att ta emot sina 
kunder. Ser man tillbaka 
känns det som om Sittkoff 
alltid funnits där. Har vi inte 
alla fått ducka för småfåglar 
som lekt kamikaze-piloter i 
de inglasade gångarna? Har 
vi inte alla kämpat med att 
få in bilen på en parkerings-
ruta utan toucha en pelare? 
Och har vi inte alltid träffat 
någon vi känner på Sittkoff?

Fakta
I samband med invigningen 
1993 publicerade Nya Åland 
en del intressant fakta om 
den första byggnaden. Vet 
ni hur många låskolvar som 
fanns i huset när det var 
nytt? Nej, tänkte väl det. 
Eller hur många liter må-
larfärg som gick åt? Läs och 
begrunda. 

Både 1998 och 2000 har 
Sittkoff byggts till. År 2000 
byggdes fl era inglasade 
gångar.

 Det fi nns en del butiker 
som har hängt med från bör-
jan: Lisco, Wåges, Hasses ur 
och guld, Signes delikates-
ser, Wickströms ur och guld 
och Nikolaj. I de andra loka-
lerna har butikerna kommit 
och gått.

Bland annat Mabo-Kläd-
punkten har ekiperat många 
ålänningar, Olivia och Oli-
ver var den leksaksaffär som 
fi ck ge upp i konkurrensen. 
Och Henryk Gwardak, som 
förgyllde Nikolajs matgäs-
ters tillvaro med pianospel. 
Vart tog det vägen?

Här bjuder vi på gamla bil-
der ur arkivet. Vill du se hur 
det ser ut i dag är det bara 
att göra ett besök.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Foto: Nya Ålands arkiv

Sittkoff fyller 15 år

I 15 år har Sittkoff gal-
leria betjänat ålänningar 
och turister. Nya Åland 
gör en tillbakablick.

Gropen. Så här såg det ut när gropen för Sittkoff grävdes 1992.

Byggdes in. Här byggs de inglasade gångarna i mars 1993.

Bygger uppåt. Här byggs 
Sittkoff 1993.

Simonska rivs. Minns någon dagen när Simonska gården revs? Det var upp-
takten för planer på köpcentrum i centrala Mariehamn.

Äntligen! Dåvarande stadsdirektör Ritva Sarin-Grufberg klipper bandet och 
Sittkoff är invigt den 4 november 1993.

Förväntansfulla gäster. Kurt-Erik Branér, Anders Wiklöf, Gunnar Lundberg och 
Göran Fagerlund såg förväntansfulla ut vid invigningen. Hoppas att de blev nöjda!
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Spolarvätska
med talldoft.
Färdigblandad.
5 l

Blue Pin -22
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Hasse Eriksson, numera bo-
satt i Eckerö, ståtar med ett 
svårslaget rekord. Han bodde 
på Norragatan, cirka 400 meter 
från Sittkoff ända sedan det in-
vigdes, men var in i köpcentret 
först dagen före julafton 2001. 

– Det slutade med förskräck-
else. Jag behövde polishjälp 
för att komma ut.

Fick ett infall
Vi tar det från början. Hasse 
Eriksson skulle köra taxi över 
julen. Dagen före jul var han 
och tankade bilen. När han 
körde längs utfarten fi ck han 
ett infall och svängde in till Sitt-
koffs underjordiska garage.

– Jag tänkte att nu kan jag gå 
in och titta.

Året var 2001 och Sittkoff in-
vigdes 1993. Så det var dags.

Hasse parkerade taxibilen 
och hittade en trappa upp.

– Jag hittade en massa bu-
tiker och tänkte att det var 
ingenting för mig. 

Plötsligt stod han ute på 
Torggatan och bestämde sig 
för att gå hem. Det var ju 
inte långt.

Glömde bilen
Några timmar senare kom 
Hasse på att bilen blev kvar 
på Sittkoff, men så ringde 
telefonen och han glömde 
åter bort bilen. På kvällen 
när han mindes bilen be-
stämde han sig för att hämta 
den följande dag.

Julafton var en söndag. 
När Hasse kom till Sitt-
koff lite före klockan elva 
på förmiddagen var dörren 
stängd.

– Allt var låst och tillbom-
mat som Fort Knox.

Han skulle träda i tjänst 
klockan 12. Bevakningsfö-
retaget och gårdskarlen var 
borta och firade jul, men 
Hasse fick tipset att kontak-
ta polisen, som hade huvud-
nyckel.

– Jag tror inte polisen har 

slutat skratta än.
Men bilen slapp ut.

Fem gånger
Hasse har inte blivit någon iv-
rig Sittkoff-besökare.

– Jag har varit in kanske 5 
gånger allt som allt.  

Är det ett ställningsta-
gande?

–Nej. Det har bara blivit så. 
Du vet ju hur ålänningar är. 

Man vill ha bilen precis vid in-
gången.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Hasses första besök i Sittkoff blev polisärende
Sittkoff-historia

När Hasse Eriksson efter 
åtta år bestämde sig för 
att ta en titt inne i Sittkoff 
köpgalleria slutade besöket 
med att polisen fi ck släppa 
ut honom.

Glömde bilen. Hasse 
Eriksson håller hårt i ratten. 
En gång glömde han bilen i 
Sittkoffs garage. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG

Året var 1995. Det var september och lördag förmiddag. 
Han hade jeansjacka och jag hade ljusgrön fjällrävenjacka.

Det var mitt första besök på Åland och det var nervöst. 
Han, ålänningen, och jag hade brevväxlat en månad och nu skulle 
vi ses ordentligt, en hel helg. Gudars, vad skulle man prata om. 
Händerna klibbade ihop av svett där vi gick hand i hand och ingen 
av oss drack kaffe. Vi var blott 16 år. Ändå skulle vi fi ka. 

Inte hade vi körkort heller, och mobiltelefon hade bara den rikas-
te killen på klassen, så vi hade kommit överens med ålänningens 
mamma när och var vi skulle träffas. Sittkoff klockan halv 12. 

Så kom vi att ha vår första offi ciella dejt på Sittkoff. Vi drack båda 
coca-cola och åt gräddmunk. Grädden pöste ut ur mungiporna 
och vi sa just ingenting. Coca-colabubblorna fräste. 

Sittkoff var större än allt hemma i den minsta av småstäder och 
så rent på något sätt. Alla människor omkring oss var okända för 
mig, kända för honom. 

Han och jag höll varandra i handen ovanpå det bruna bordet. 
Då hans mamma kom gick vi ner i parkeringshuset. Ett sådant 

hade jag aldrig varit i förut. Det var nästan större än kärleken, men 
bara nästan.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Gräddmunk på Sittkoff 1995

Viveke Holmström, 60 år, Ma-
riehamn

Vad gör du här i dag?
– Jag kom hit för att kolla på 
åländsk pop från 60-talet.

Vilken är din favoritbutik? 
– Det måste väl vara Kalmers. 
Här hittar man det mesta man 
behöver, allt från kablar till cd-
skivor.

Kommer du till Sittkoff för 
att handla eller mingla?

– Jag går nog bara hit för att 
handla när jag behöver.

Viveke ler snällt och får där-
för hälsa till sina gamla elever 
och sina gamla arbetskamrater 
på Sabina.

Sven-Olof Strand, 54 år, Ma-
riehamn

Vilken är din favoritbu-
tik?

– Jag vet inte riktigt, men Ni-
kolaj brukar jag gå till.

Varför brukar du gå hit?
– Dricka kaffe och se om jag 
känner igen någon.

Har du hittat något fynd 
i dag?

– Nej, jag har mest kollat 
runt.

Alina Sandqvist, 19 år, Marie-
hamn

Har du hittat något fynd 
i dag?

– Nej, men jag har hämtat ut 
mina fi lmer från Gefoto. 

Kommer du hit för att 
mingla eller handla?

– När man var yngre var det 
väl mest för att mingla men nu 
är det mest för att handla.

Vilken är din favoritbu-
tik?

– Det måste vara Lisco och 
Kazu.

Michelle Granlund, 18 år, 
Geta

Vilken är din favoritbu-
tik?

– Jag måste säga mitt jobb, 
Lockysalongen.

Finns det någon butik du 
tycker fattas i Sittkoff?

– Jo, kanske H&M och Gina 
Tricot. 

Tycker du att det fi nns 
något för alla åldersklas-
ser?

– Jo, det tycker jag nog.

Text och foto: SARA HELLING (PRAO)
redaktion@nyan.ax

Totalkostnad: ca 40 miljoner 
mark.
Garagets yta: 3.890 m².
Våningsyta (affärer plus lägen-
heter): 5.300 m².
Totala volymen: 34.370 m³.
Totala våningsytan inklusive 
garaget: 14.320 m².

Garaget rymmer: 100 bilar.
Antal butiker: 19.
Butiksyta: ca 2.400 m².
Målfärg: ca 6.000 liter.
Tapeter: ca 2.200 m².
Parkettgolv: ca 1.600 m².
Butiksgolv: 2.350 m².
Spackel: ca 10.000 kg.

Lim till tapeter, mattor: 1.100 
liter.
Antal fönster: 196.
Antal dörrar: 258.
Antal låscylindrar: 150.
Antal lägenheter: 22.
Antal hissar: 3.
Antal kilometer elkabel som 

installerats: 100.
Armaturer: ca 1.000.
Antal elcentraler: 50.
Antal ventilationsaggregat: 7.
Luftomsättning i butikerna: 
35.000 kubikmeter per timme.
Värme- och bruksvattenled-
ningar: ca 6.000 meter.

Fakta/Sittkoff anno 1993
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Maria Nykvist
Epost: maria.nykvist@nyan.ax

Telefon: 528 478

Sportens kom ihåg

SPELA

BINGO
med lyckotavla

På Paf Casino
på Torggatan 14

alla TORSDAGAR kl. 19

• 5 raders BINGO
• Lyckotavla, vinster

34 – 336
• Kvällens poängplockare:

3 kg kaffe och 1,5 kg
kaffe

€ €

Ordinarie

torsdag 20.11.2008
kl. 19.00 i Hotell Park
Alandia, Mariehamn

- Stadgeenliga ärenden §11

HÖSTMÖTE

Alla välkomna!

Styrelsen

Ålands
Idrottsdistrikt

Jag måste höra nya röster och träffa nya människor. En 
ny resa, en fl ytt och en ny utmaning är det jag behöver.
 JANI LYYSKI OM VARFÖR HAN LÄMNAR IFK FÖR VPS”

� FOTBOLL. Jari Litmanen 
har utsetts till oktober må-
nads bästa spelare i fotbollsli-
gan. Månadens tränare Ilkka 
Mäkelä representerar också 
FC Lahti, som tack vare en 
bra slutspurt gick om HJK och 
vann FM-brons.

Litmanen, 37, gick in i FC 
Lahtis trupp under somma-
ren, men spelade ganska lite. 
Trots att han på grund av ska-
dor ofta började på bänken 
blev det tre mål på sex mat-
cher. (FNB)

Litmanen 
månadens 
spelare

 RK Sleipner: Dressyrtävling söndag 9 
november 11.00. Klasser: 1) XL 2004 
(öppen för ryttare som inte startar klass 
2 och som inte tidigare ridit LC eller hö-
gre klass på över 60 %), 2) LC:1 2000 
fi nskt (öppen för ryttare som inte startar 
klass 1 och som inte tidigare startat 
LB eller högre klass). Proposition fi nns 
på hemsidan. Anmälan via hemsidan 
eller till Sleipner 13418 senast onsdag 
5 november 20.00. Frågor till Sleipner 
eller Marina 040-5762396.

 Sjömanshockey: Nya träningstider i 
islandia 11 november–9 december är 
tisdagar 17.00-18.30. Samling 30 min 
före träning. Alla intresserade med. 
Brist på målvakter. Kontaktperson: 
Janne Welin, Birka Hockey.

 ÅID-friidrott: Friidrottsutskottet 
håller valmöte i morgon tisdag 19.00 i 
Vikingahallen, Jomala.

 ÅID-skidor: Alla skidintresserade, 
skidresa till Idre 4-7 december. Anmäl 
dig till Charlotte på 04575267037 
senast 10 november.

 ÅMK-folkrace: Nu är det dags för 
förarlicenskurs. Lördag 15 november 
ska vi ha utbildning för er förare och 
funktionärer. Anmäl er till Åse Ask 
senast 7 november.

� FOTBOLL. Eurocupsyste-
met i fotboll läggs om nästa 
säsong. Intertoto-cupen läggs 
ned och en ny Europaliga er-
sätter Uefa-cupen.

Cupmästaren HJK, ligat-
våan Honka och ligatrean FC 
Lahti spelar nästa sommar i 
Europaligan. HJK och Honka 
inleder i den andra kvalom-
gången av ligan och FC Lahti 
i den första kvalomgången.

Champions League står 
kvar på programmet. Av de 
fi nländska klubbarna deltar 
mästaren Inter, som försöker 
gå vidare till slutspelet via 
kvalet.(FNB)

HJK, Honka 
och FC Lahti 
till nya Europaligan

�TRAV. Jarmila Tempest har 
bytt tränare. I stället för ålän-
ningen Roald Eriksson är det 
nu Ove och Claes Sjöström 
från svenska Stall Sjöström 
som tagit över jobbet.

Claes Sjöström kör första 
loppet med Jarmila Tempest 
i morgon i STC:s Unghästse-
rie på Solvalla, i V64 fjärde 
avdelning. (mn)

Ny tränarduo till 
Jarmila Tempest

Efter åtta säsonger i IFK, 
där han varit delaktig i att 
föra klubben från division 
två-spel till spel i högsta li-
gan, lämnar han nu IFK Ma-
riehamn och Åland.

Under våren och som-
maren har beslutet om att 
lämna klubben vuxit fram 
allt starkare och vid IFK:s 
avslutningsmiddag i fredags 
passade han på att tacka 
sina lagkamrater för tiden 
som gått.

Till Vasa
Nya Åland kan nu avslöja 
att det är till Vasa resan går 
och att det är spel i VPS - 
som slutade säsongen på en 
elfte plats i Tipsligan alltså 
en placering bättre än IFK 
- som gäller för 25-åriga Jani 
Lyyski från och med nästa 
säsong.

– Jag måste höra nya röster 
och träffa nya människor. En ny 
resa, en fl ytt och en ny utmaning 
är det jag behöver, säger han.

Varför blev det just 
VPS?

– Att valet föll just på dem 
beror till stor del på VPS nya 
sportchef Juha Reini. Han 
håller på att utveckla laget 
och det vill jag gärna vara en 
del av. Jag tror att jag själv 
kan utvecklas och bli bättre 
där. Samtidigt känns det 
tungt att lämna IFK, säger 
han.

Kontraktet med VPS är 
än så länge muntligt och 
fastställs först den 1 januari 
2009. Finns det intressanta 
klubbar utanför Finlands 
gränser som hör av sig innan 
dess kan det bli aktuellt med 
ett annat val. Men enligt 
Jani Lyyski själv är det i VPS 
han spelar nästa säsong och 
skriver de kontrakt är det ett 
år som gäller.

Du säger att det känns 
tungt att lämna IFK. 
Känner du att du sviker 
laget, klubben och sup-
portrarna?

– Det känns väldigt tudelat. 
Samtidigt som jag uppskat-
tar all tid jag haft med IFK 
ser jag nu fram emot att spe-
la någon annanstans. Dröm-
men har ju alltid varit att få 
spela fotboll professionellt. 
Så det här är del i den dröm-
men och då är det dags att 
gå vidare. 

Hur har Pekka Lyyski, 
IFK-tränare och pappa, 
reagerat?

– Han tycker förstås att det 
är tråkigt men han förstår.

Finns det något som 
skulle kunna få dig att 
stanna i IFK?

– Nej, jag har bestämt mig 
nu. Men jag vill verkligen att 
alla på Åland ska förstå min 
uppskattning och vem vet 
kanske kommer jag tillbaka 
om några år.

Vem tror du tar över din 

roll som lagkapten?
– Det vet jag inte, men det 
handlar väl inte om att ta 
över min roll, utan det finns 
flera som kan stiga fram och 
visa att de kan, och nu får de 
chansen, säger han.

Framtidsplaner
I en intervju med Jani Lyyski 
i Nya Åland för fyra år sedan 
fick han frågan vad han gör 
om tre år. Då var svaret att 
han kunde tänka sig spel i 
Sverige eller på fastlandet 
men att det just då bara 
var IFK som gällde, och att 
drömscenariot var att spela i 
ligan med IFK.

Vi ställer samma fråga 
igen. Vad gör du om tre 
år och vad är drömsce-
nariot?

– Jag känner fortfarande att 
jag har mycket kvar. Det jag 
vill är att spela i ett land till. 
Det hade inte varit dumt att 
få spela i Sverige, säger han.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 478

Lyyski lämnar IFK för VPS

FOTBOLL. Jani Lyyski, 
IFK Mariehamns stabila 
mittback och lagkapten, 
tillika årets Pohjolaspe-
lare, lämnar klubben efter 
åtta säsonger.

Vasaklubben VPS blir 
från och med årsskiftet 
hans nya klubb.

– Det är med tudelade 
känslor jag har fattat det 
beslutet, säger han.

På väg bort. Med motiveringen att han spelat alla säsongens matcher och dessutom varje minut utsågs Jani Lyyski i fredags, under IFK:s avslutningsfest, till ”årets 
försvarare”. Men efter åtta säsonger i klubben lämnar han nu IFK och spelar nästa säsong med vasalaget VPS.

Tungt beslut. Samtidigt som 
Jani Lyyski ser fram emot att 
spela i en ny klubb tycker han 
att det känns ledsamt att lämna 
IFK och supportrarna. ”Det är 
med tudelade känslor som jag 
fattade det här beslutet”, säger 
han.
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Kycklingfilébiff

Nötlever

Edamost

Lördagskorv

Olannin
vitlökspotatis

Veterostbröd

Princessbakelse

3 st, 500 g naturell (EP 11,58/kg)

ask

även mald

....................... kg

..................... kg

1,3 kg inhemsk

.......................... kg

500 g (EP 5,00/kg)

....................... st

750 g (EP 2,73/kg)

.......................... st

285 g (EP 3,68/kg)

.................................. st

120 g (EP 17,91/kg)

........................ st

..........................................

Entrecôte

gäller fredag-lördag
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EXTRAEXTRAEXTRA

28.10-2.1128.10-2.1128.10-2.11

Till FarTill FarTill Far

Linda Jansson levde upp till 
favoritskapet i helgens Go-
thenburg Racketlon Open, 
och tog hem segern i damer-
nas klass A-tävling. På plats 

fanns även Lilian Druve, en 
motståndare hon endast sla-
git en gång tidigare.

– Jag visste att hon kunde 
bli svår men jag spelade bra, 
säger Linda Jansson.

Hon klassar sin insats i hel-
gens super world tour-täv-
ling som en bland de bättre 
på säsongen.

– Jag har i och för sig täv-
lat sparsamt men tränat hårt 
i höst. Det känns bra att pre-
stera nu när vi närmar oss 
VM. Och tävlingen klassas ju 

som stor och det stod bland 
annat viktiga rankingpoäng 
på spel, säger hon.

VM hålls i Nürnberg i Tysk-
land om tre veckor, men mot-
ståndet där tros bli något hår-
dare.

– Jag tror jag har chans på 
guld i lagtävlingen, sen får vi 
se, trots att jag inte ses som en 
favorit på VM kan jag kanske 
vara med och slåss om ett indi-
viduellt guld också, säger hon.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Världscupseger - god 
värdemätare inför VM

RACKETLON. Världseliten 
i racketlon tävlade i helgen 
i Göteborg.

Som segrare i damernas 
elitklass stod åländska 
Linda Jansson.

– Det är ett gott betyg på 
formen så här innan VM, 
säger hon.

Vinnare. Linda Jansson vann helgens stora racketlontävling Gothenburg Racketlon Open. En 
sport där spelarna möter varandra i de fyra grenarna bordtennis, badminton, squash och tennis. 
Härnäst väntar ett par småtävlingar innan det är dags för VM i slutet av november.

� FOTBOLL. HJK vann cupfi -
nalen i damfotboll mot Kyysysi 
från Lahtis med slutresultatet 
3–1 (0–1). Kuusysi ledde un-
der pausen efter Henni Ma-
linens mål men HJK segrade 
efter Tytti Porkkas, Daniela 
Tjeders och Linda Ruutus mål 
under den andra halvleken. 

HJK vann damcupen i Fin-
land för 14:e gången genom 
tiderna. (FNB)

HJK vann 
damcupen i fotboll

Lotto
1, 12, 14, 17, 22, 27, 39
Tilläggsnummer:  7, 19, 18
Vinstprognos: 7/200.000,00 
(1), 6+1/19.421,90, 6/1.425,90, 
5/45,60, 4/11,70

Joker
0 6 4 1 0 0 1
Vinstprognos:7/-, 6/65.038,90 
(1), 5/3.988,60, 4/462,90, 
3/46,00, 2/11,10

Rätt tips
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Lumparlands
Jaktvårds-
förening
håller

Stadgeenliga förhandlingar
Medverkande från

landskapsregeringen.
Film. Servering.
VÄLKOMNA!

höstmöte
tisdagen den

11 november kl 19.30
på brandstationen.

Styrelsen

�

�

� �

Landskapsföreningen
Folkhälsan på Åland r.f.

Styrelsen

håller sitt ordinarie

torsdagen den
20 november 2008

kl. 19.00, Folkhälsans
Allaktivitetshus,

Skeppargatan 11,
Mariehamn

- Stadgeenliga ärenden

HÖSTMÖTE

MEDDELANDE
Den 31 oktober 2008 
utgavs i Ålands författ-
ningssamling:

Näringsstödslag för 
landskapet Åland 
(ÅFS 2008:110)

Landskapsförordning 
om ändring av 1 § LF 
om producentansvar 
(ÅFS 2008/138)

Landskapsregeringen

 ÅLANDS 
 OMSORGS-
 FÖRBUND  
 K.F

söker :

1. En vårdare 50 % av 
heltid i periodarbete 
från 1.12 2008 samt 
en vårdare i heltid  i 
periodarbete från den 
2.1 2009 vid Smedje-
gränd gruppboende i 
Lemland.

2. En vikarierande 
vårdare i heltid i peri-
odarbete under tiden 
1.12 2008 - 16.11 2009 
med aktuell place-
ring vid Blåbärstigen 
gruppboende i Marie-
hamn

3. En vikarierande 
vårdare 50 % av heltid 
från 2.1 - 4.6 2009 med 
aktuell placering vid   
Lägenhetsboende. 

4. En vikarierande 
närvårdare på 52,3 
% av heltid till spe-
c i a l f r i t i d s h e m m e t 
Orion fr.15.12.2008 – 
30.5.2009. Stor sanno-
likhet att fast anställ-
ning kan erbjudas 
efter vikariatets upp-
hörande.

Behörighetskrav: när-
vårdarexamen eller 
motsvarande. 

Den uppgiftsrelate-
rade lönen är: 2 034,68 
€/mån.

Prövotid tillämpas 
inom Ålands omsorgs-
förbund.

Närmare uppgifter ger
1.Föreståndare 
 Stina Eriksson  
tfn 04575243692

2. Föreståndare Bodil 
Kantola 
tfn. 0407452400

3. Vik. föreståndare 
Maria Landström  
tfn. 04575243693

4. Föreståndare Mieke 
de Vries tfn 22388

Ansökningar inläm-
nas senast den  18.11 
2008 kl 15.00 till:

Ålands omsorgs-
förbund k.f
Strandgatan 23
22100 Mariehamn

HÖSTMÖTEN
Lokalavdelningen 
i Jomala

håller höstmöte måndag 
10 november kl 19.00 i 
kommungården.

SJÄLVSTYRELSEPARTIET 
FÖR HELA ÅLAND

Volksvagen Transporter
2,5 TDI 4 Motion-04

Medkörd 63000 km,  bränsle-
driven värmare för motor/
kupe. Även el motorvärmare)
AC, farthållare, elfönster-
hissar, centrallås, extra dörr 
på vänster sida, Dragkrok.  
sommar/vinterdäck m.m.

Pris 30.500 moms ingår

Tel: 04570529868

HÖSTMÖTE
måndag 10 november
2008 kl. 19.00 i iTiden

Styrelsen

Elverksgatan 10, M:hamn

– Stadgeenliga
förhandlingar

Efter mötet berättar Ulla
Lindberg om företaget

Träbiten och vi diskuterar
kring hantverksföretagande.

Alla är hjärtligt välkomna!

Messa Nyan!
0457-323 4444

� Brister i både fakta och 
slutsatser Harriet!

Jag brukar berömma dig för 
att du skriver sansade ledare. 
Den här gången måste jag 
tyvärr konstatera att du är snett 
ute på fl era punkter. Jag tänker 
inte spekulera i andras göran-
den och låtanden, men jag vet 
vad jag själv har gjort och vilka 
mina syften är. Förrän du sätter 
ord i min mun tycker jag att du 
gärna kunde slå en signal och 
prata med mig.

Du påstår att delar av cen-
tern samlades till krismöte den 
9 oktober – det är inte sant! 
Du påstår att partiet var på väg 
att spricka – det är inte sant! 
Du påstår att jag har ansett 
att Stornäset inte är någon bra 
lösning – det är inte sant! Du 
säger att detta är berättelsen 
om hur man tar livet av ett pro-
jekt samtidigt som man säger 
sig stöda det med alla medel 
– det är inte sant!

Efter pressinformationen 

den 10 oktober har jag nu i 
tur och ordning informerat 
Henrik Nordström, Ålands 
golfklubbs styrelse, centerns 
styrelse, liberalernas lagtings-
grupp, socialdemokraternas 
lagtingsgrupp, Ålands fram-
tids lagtingsgrupp, Obunden 
samlings lagtingsgrupp och 
Finströms kommun. De har 
alla varit givande möten med 
rak kommunikation och jag 
lovar dig att mina och mitt 
partis syften är att, efter tio 

års resultatlöst sökande, 
hitta en plats att förverkliga 
golfbanan på. Bara vi får lite 
distans så kommer säkert san-
ningarna fram.

Och du Harriet, vill du ta 
reda på var jag och centern står 
i golffrågan så ställer jag gärna 
upp på en intervju.

Med vänlig hälsning!
 Tobben Eliasson, 
 lagtingsledamot (c)
 www.tobben.ax

(c) vill ha golfbana

� Nyans emission rullar 
på och jag hoppas att alla 
gamla ägare tecknar aktier.

Nu får vi dessutom ett 
aktiekonstverk att hänga på 
väggen - tacka mig och en 
alert Nina Fellman - så alla 
borde kasta sig på teck-
ningsknappen.

En sak är jag dock inte 
riktigt tillfreds med. Den 
som läser emissions-
prospektet upptäcker att 
en majoritet av Nya Ålands 
styrelseledamöter inte äger 
några nyanaktier alls.

Så här är det i nyanstyret;
- styrelseordförande Jalle 

Danielsson har inga nyan-
aktier

- styrelsemedlemmarna 
Marika Sundqvist, Edgar 
Öhberg och Kaj-Gustaf 
Berg äger heller inga nyan-
aktier -styrelsemedlemmen 
Henrik Johansson äger 23 
nyanaktier -styrelsemedlem-
men Håkan Skogsjö äger 30 
nyanaktier -styrelsemedlem-
men Kenneth Sundlöf äger 
30 och hans bolag Aluwood 
äger 100 nyanaktier.

Skam och skandal!

Så här får det inte vara. 
Styrelsens ordförande Jalle 
Danielsson ska naturligtvis 
äga minst 80-100 aktier i 
vårt bolag och resten av 
styrelseledamöterna åtmins-
tone 30-50 aktier vardera. 
Kobbe Berg med lång erfa-
renhet av det ekonomiska 
storbolagslivet i Helsingfors 
kan säkert berätta om hur 
flera storbolag delvis beta-
lar styrelsearvoden i aktier 
för att knyta styrelsemed-
lemmarna närmare bolaget. 
Jag hoppas ju att Nyans 
styrelsemedlemmar inte får 
några arvoden men att de 
har så mycket förstånd att 
de själva - för egna pengar 
- knyter sig närmare vårt 
tidningsföretag.

Vem ska tro på företa-
get och peta in ytterligare 
kapital om inte styrelsemed-
lemmarna själva har  pengar 
i blöt?

Nu brinner det i knutarna 
om ni ska hinna visa att 
ni tar era styrelseuppdrag 
och emissionen på allvar. 
Eftersom ni fyra, Daniels-
son/Sundqvist/Öhberg/Berg, 

inte är ägare, får ni inte 
teckna nya aktier, emissio-
nen vänder sig enbart till de 
gamla ägarna.

För att ni ska komma ur 
den pinsamma sitsen erbju-
der jag mig att bli er bulvan; 
jag kan teckna de aktier ni 
tänker köpa och sedan sälja 
dem vidare till er.

Alternativet är att jag 
säljer fyra aktier - en åt er 
vardera - så att ni snabbt 
blir ägare och kan delta i 
emissionen.

Och Henrik Johansson, 23 
aktier är för lite. Med din 
bakgrund på Nyan - och din 
nuvarande lön - borde du 
teckna nya aktier nu. Det 
här påpekar jag vänligt för 
säkerhets skull eftersom  jag 
vet att du kan vara lite dumt 
sparsam. Tänk på konstver-
ket som du kan hänga på 
väggen!

Med vänliga emissions-
hälsningar

 Mosse Wallén
(40 aktier i en fyra-personers

 familj som tillsammans äger 
140 nyanaktier och har tecknat
  några till)

Dags att köpa aktier

� Till alla tuffi ngar med för-
äldrar på Sjuryggsvägen med 
omnejd. Att vara ”tuff” är inte 
att sabotera andras egendom 
efter festens slut. 

Nej, tuffhet är styrkan i 
att stå upp och bekänna sina 
svagheter. 

Ni vet vem som sköt smäl-
lare natten mot lördag klockan 
00.30 och vem som krossade 
våra postlådor på 4-an, efter-
som ni bor här i detta område. 

Nu ber jag dig/er, eller med 
föräldrars hjälp, stig fram och 
berätta. 

Låt denna gata, vår egen 
gata, få bli den lugna gata den 
alltid varit. 

Med vänlig hälsning 
 Ralf Nyback

Lugna gatan

� Rättvisa är också i Finland 
ett diffust begrepp som i resten 
av världen. Till att börja med 
kör de bankdirektörer som 
varit med och ställt till fi nans-
krisen för att sen låta skattebe-
talarna skjuta till miljarder för 
att lindra den, omkring med 
Bentley lyxbilar och kräver bo-
nusar för gångna år. Orättvist 
är inte nog att beskriva.

Sen har råoljepriset sjunkit 
med 60% medan konsument-
priset på motorbränslen sjunkit 
med endast 10%.Vad betyder 
detta? Det är tydligen mycket 
luft i priserna och bränsleför-
säljningspunkterna drar nytta 
av att folk inte reagerar starkt 
som i sydeuropeiska länder. 
Man håvar in vinster och skrat-
tar åt folk som fyller på deras 
redan konton. Rättvist? Nej.

Man kunde kanske göra 
som Alko. Koskenkorvan 
kostar exakt samma i Hangö, 
Mariehamn som i Utsjoki och 
Vasa.Transportpriser inräk-
nade och alla betalar samma 
pris. Bensinpriset kunde 
också pressas och vara lika 
för alla och stiga och sjunka 
med råoljepriset utan fördröj-
ning. Inte skylla på priset på 
det man har i lager. Det har 
blivit en klyscha. Rättvist? Ja.

Skärgården har höga priser 
men folk är glada för vi kan 
tanka på hemmaplan . Om det 
går att sälja för 40 cent lägre 
pris Reso och Helsingfors så 
borde det vara möjligt också på 
Åland. Kampen för rättvisan 
är hård och motståndet gör 
kampen ljuvare att utkämpa. 
Knyt inte näven i fi ckan och 
betala utan gör något för att 
få rättvisa. Om alla på Åland 
protesterar mot höjda mat- och 
bränslepriser så är vi 27.000 
personer. Det hörs säkert i 
riksdagshuset.

 Kurre i Jurmo

Agera för 
rättvisa

� Instämmer i artikeln om 
skattegränsen i Nya Åland 
den 30 oktober. 

Vi får leveranser från våra 
leverantörer i Sverige flera 
gånger i veckan. Ibland via 
posten och ibland via Trans-
mar eller Samtrans. Förtull-
ningsförfarandet av dessa 
försändelser har vi överlåtit 
till speditören som sköter 
det ypperligt för det mesta, 
men det kostar oss en hel 
del. Själv måste vi fokusera 
på försäljning. Skulle vi ha 
personal eller tid skulle vi 
förstås sköta förtullningen 
själv. 

Eftersom försäljningen 
huvudsakligen sker till Fin-
land via internet så tvingas 
vi återigen skriva papper för 
förtullning. Varje försändel-
se skall bokföras och tullen 
kräver 4 st. kopior på varje 
försändelse + sammandrag 
av alla försändelser med 
4 kopior förstås. Det blir 
en ansenlig mängd papper 
som skall skickas till tullen 
i Korpo

Fråga: Men varför skickar 
ni inte det över nätet!? 
Näpp det går inte. En gång 
i månaden skall kuvertet 
med alla kopior skickas 
per post till tullen i Korpo. 
Så småningom efter några 
månader kommer hälften av 

bunten tillbaka när de anses 
godkända. Någon gång har 
vi glömt bort att underteck-
na det och då kommer hela 
bunten i retur för under-
tecknande. Då är det bara 
att skicka allt igen. 

Jag har otaliga gånger frå-
gat politiker kan inte detta 
lösas på något sätt? ”Nja 
det är en svår fråga men vi 
arbetar på det”?? Jag ställ-
de en fråga till Johan Ehn 
inför senaste valet. Vad gör 
ni? Svaret är det samma. 
”Det är en svår fråga... men 
vi arbetar på det dagligen”. 
Men jag har inte hört hur 
arbetet framskrider. Kanske 
inför nästa val så får man 
höra ”vi arbetar på det”. 

Jag förstår inte varför de 
som har beslutandenyckeln i 
sin hand inte inser att detta 
är ett mycket stort problem. 
Med denna fart så flyttar 
alla företag någon annan-
stans. Inte kan man tramsa 
hur länge som helst. Nu har 
det pågått i 11 år. Vad fasen 
tänker ni med? 

 Harri Hykkyrä 
 Meditec

Angående skattegränsen
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TV-programmet tisdag 4 november
7.00 USA-valet: 

Gomorron 
Sverige 
[35889384]

10.30–13.00 UR [5466742]

13.00 Rapport [92297]

13.05 Hockeykväll (R) [740891]

13.35–14.05 Toppform (R) 
[112094]

Hälsoserie. Även 6/11, 9/11. 
14.40 På Solsidan [9935704]

¿ Svenskt drama från 1936. 
I rollerna: Ingrid Bergman, Lars 
Hanson. 

16.10 USA-valet: Gomorron 
Sverige [7846891]

17.00 Rapport [50033]

17.05 Hannah Montana 
[5439365]

17.30 Lilla Sportspegeln [7162]

18.00 Bolibompa [86723]

18.55 Sportnytt [2986162]

19.00 Rapport [76988]

19.10 Regionala nyheter 
[6061810]

19.15 Go’kväll [300346]

Magasin. Intervju med journa-
listen Erik Eriksson. Program-
ledare: Beppe Starbrink. 

20.00 Kulturnyheterna [13487]

Även senare i dag. 
20.15 Regionala nyheter 

[1506094]

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[278]

21.00 Packat & klart [87]

Resemagasin. Sebastian Näs-
lund gör en resa till världens 
tak: Himalaya. 

21.30 Andra Avenyn [58]

Svensk dramaserie från 2008. 
En motvillig hemmafru. 

22.00 Dom kallar oss artister 
[471] Musikdokumentär. Del 
2 av 12. Per Gessle är ett feno-
men utöver det mesta på den 
svenska pophimlen. 

22.30 Morgonsoffan [742]

Humorprogram. Del 6 av 12. 
Programledare: David Batra, 
Petra Mede. 

23.00 Attentatet mot Richard 
Nixon ¿ [6848162] Ameri-
kanskt drama från 2004. I rol-
lerna: Sean Penn, Don Cheadle. 

0.35 Kulturnyheterna (R) 
[7131414]

0.50 Höök [6875105]

1.50 Badmästar Paul [6004292]

Dramadokumentär från 2007. 
2.00 Från Bill till Barack (R) 

[4611360]

Svensk dokumentär från 2008. 
3.00–7.00 Valvaka [74320056]

10.30 24 direkt 
[97189592]

15.35 På Her-
rens mark 
(R) [9548641]

16.05 Annas eviga (R) [2064278]

Även 7/11. 
16.35 Grosvold (R) [6293365]

17.20 Zapp Europa (R) [52636]

17.50 Perspektiv [38907]

Även 8/11. 
18.20 Nyhetstecken [3186549]

18.30 Oddasat [38723]

18.45 Uutiset [258384]

19.00 Programstart: Kalla kri-
gets spioner [92723]

Brittisk dramadokumentärse-
rie från 2007. Del 1 av 5. Spionen 
från Moskva. Dramadokumen-
tär från BBC om avgörande 
spionaffärer i kärnvapenmak-
ternas strävan efter makt. 

19.55 Rapport [5004891]

20.00 Vem vet mest? [3029]

Frågesport. Även 9/11. 
20.30 Dr Åsa [2100]

Populärmedicinskt hälsopro-
gram. Del 4 av 10. Hur kan 
något som till en början får oss 
att njuta och må bra, förvandlas 
till vår värsta fiende? Även 7/11, 
8/11. 

21.00 Rakt på med K-G Berg-
ström [4181] Intervjuprogram. 
USA-valet. K-G Bergström 
befinner sig mitt i världs-
politikens centrum. Även 9/11 . 

21.30 Debatt [3452]

Debattprogram. Del 2 av 9. 
USA-valet. Amerikansk valyra 
råder i studion när det blir de-
batt mellan svenska anhängare 
till de amerikanska republika-
nerna och demokraterna. Pro-
gramledare: Janne Josefsson. 
Även 5/11. 

22.00 Aktuellt [4015]

22.30 Korrespondenterna [9636]

Utrikesmagasin. USA-valet. 
Programledare: Erika Bjer-
ström. Även 8/11, 9/11. 

23.00 Sportnytt [55452]

23.15 Regionala nyheter 
[2957471]

23.25 Rapport [6979549]

23.30 Eftersnack [45075]

23.55 Världen [7081452]

0.55 Sverige! (R) [4927834]

1.55 Beckman, Ohlson & Can (R) 
[8666105]

2.25–2.50 Smarta djur (R) 
[4738495]

7.30 Nanny [722520]

8.00 Våra bästa år (R) 
[4592452]

8.55 Montel Williams 
show [2291839]

9.50 Top model 6 (R) [2525742]

10.45–11.40 Oprah Winfrey 
show (R) [8555920]

12.30 Rachael Ray [1679346]

13.25 Våra bästa år [2623487]

14.15 Oprah Winfrey show 
[693758]

Även 5/11. 
15.10 Close to home [3695075]

16.00 Project runway [996278]

17.00 Top model 7 [905926]

Även 5/11. 
18.00 Extreme home makeover 

[909742] Amerikansk inred-
ningsserie från 2007. Familjen 
Luthers hem byggs om av Ty 
och hans team. Renee Sher-
rard-Luther bedriver välgören-
het för fysiskt handikappade. 

19.00 How I met your mother 
[388075]

Amerikansk romantisk kom-
ediserie från 2005. 

19.30 2 1/2 män [387346]

Amerikansk komediserie från 
2006. 

20.00 2 1/2 män [480487]

20.30 Sjukhuset [489758]

Svensk dokumentärserie från 
2008. 

21.00 SOS Familj [371810]

Svenskt livsstilsprogram från 
2008. Programledare: Annelie 
Arrefelt. 

22.00 40 days and 40 nights 
[438278]

¿ Amerikansk komedi från 
2002. Den unge Josh har precis 
gjort slut med sin flickvän när 
han slår vad om att han ska 
tillbringa de kommande 40 
dygnen i celibat. I rollerna: Josh 
Hartnett, Shannyn Sossamon, 
Paulo Costanzo. Regi: Michael 
Lehmann. 

23.55 2 1/2 män (R) [8043704]

0.25 2 1/2 män (R) [648360]

0.55 Navy CIS (R) [3726650]

1.50 Shark [7407143]

2.45 Förhäxad [3501196]

3.30 Locusts: The 8th Plague 
[1379308]

¿ Amerikansk sci fi-film 
från 2005. I rollerna: Dan Cor-
tese, David Keith. 

4.55–6.00 Huff [84718501]

6.50 Nyhetsmorgon 
[89711162]

11.00 Nyheterna 
[966297]

11.05 Efter tio [4300029]

12.00 Nyheterna [335278]

12.05 Efter tio, forts [562926]

12.45 Hem till gården [744162]

13.10 Hem till gården [2724181]

13.45 Nyhetskanalen [2944094]

14.00 Trav: Dagens rätt [567655]

14.30 Full bricka [3270079]

15.25 Nyhetskanalen [9360758]

15.30 Doktorn kan komma (R) 
[316278] 

16.25 Will & Grace (R) [3083013]

16.55 That ’70s show (R) 
[3071278]

17.25 That ’70s show (R) 
[349471]

17.55 Doctors [3247384]

Amerikansk pratshow från 
2008. 

18.55 Postkodlotteriets 50-50 
[3444988] Svenskt frågesport-
program från 2008. 

19.20 Keno [339365]

19.30 Lokala nyheter [567100]

19.35 Lokalt väder [1296013]

19.40 Ekonominyheterna 
[6882839]

19.50 Vädret [6871723]

20.00 Nyheterna [488029]

20.30 Halv åtta hos mig [307100]

Svenskt matlagningsprogram 
från 2008. I dag är det Christina 
Estemars tur att bjuda på mid-
dag. 

21.00 Äntligen hemma [379452]

Svenskt inredningsprogram 
från 2008. Det har blivit dags att 
renovera taket och Martin Ti-
mell klär skorstenen och Björn 
Christiernsson lägger nytt tak-
papp.  Programledare: Martin 
Timell. Även 8/11. 

22.00 House [375636]

Amerikansk dramaserie från 
2006–07. En sexårig flicka kom-
mer till sjukhuset med symtom 
som hon borde vara för ung för 
att ha. 

23.00 Nyheterna [903013]

23.25 Sporten [7819926]

23.35 Vädret [4605384]

23.38 Lokalt väder [304605384]

23.40 Rosenberg: Amerikas val 
[864839] Svenskt samhällspro-
gram från 2008. Del 3 av 3. 

0.35–6.50 USA:s valvaka 2008 
[84313330] Gäst: Peter Esaias-
son. 

6.00–10.00 God morgon med 
A-laget 
A-laget – lite bättre väder. 
God morgon tillsammans 
med Isa, Petski och Magnus. 

15.35 Gudstjänst: Alla Hel-
gons Dag 
I gudstjänsten från Sankta 
Katarina kyrka.

16.35 Allt ljus på: Geir Røn-
ning 
Dövtextning. Den norsk-fin-
ländska sångaren Geir Røn-
ning möter Thomas Lundin 
i ett samtal kryddat med 
musik. 

17.14 Kortnytt 
17.15 Made in Europe 

Del 11 av 27. Tjeckien. Long är 
12 år och bor i huvudstaden 
Prag. 

17.30 Om du var jag 
Tolerans. En programserie 
som tar upp små och stora 
frågor i livet. 

17.45 BUU-klubben 
Del 26. Voffy vill gå på cirkus. 

18.15 TV-nytt 
Programmet kan också ses på 
svenska. 

18.30 Dok: Amerikanska tan-
kar 
På en resa från New York till 
Los Angeles granskas den 
vanliga amerikanens syn på 
det sociala och politiska kli-
matet i USA efter attackerna 
11 september. 

19.25 Norge runt 
Husbåten. 

19.30 Loppshop 
Tvillingar. Hur är det att vara 
tvilling? 

20.00 TV-nytt 
20.20 Sportnytt 
20.25 Obs 
21.00 Sportmagasinet 

Människor i idrottens värld. 
21.30 Konsulternas krig 

Del 3 av 8. En väns famn är en 
trygg hamn!  

22.00 Dödligt bevis (R) 
Del 4 av 4. Irländsk thriller 
om människohandel, pen-
ningtvätt och en smutsig val-
kampanj i Dublin. 

22.55 Kvällsnytt 
23.00 Filmtid 

Filmtid presenterar åsikter 
om budskapet bakom bil-
derna. 

23.26–23.44 Oddasat 

5.50 Väder [57603297]

6.25 God morgon Finland 
[14832891]

9.10 Vad ska vi äta idag? 
[5255365]

9.15 Känslor och dofter 
[2501487]

10.05 Frågesport [4263181]

10.50 Emmerdale [7012365]

Intriger. 
11.20 Köpkanalen [9694384]

12.40 MTV3 Chatt [1979346]

13.55 Kändisspelaren [905556]

Amerikansk komedi. 
14.25 Frågesport [406891]

14.55 Intensiven [3111384]

Amerikansk sjukhusserie.
15.50 Nöjesnytt [2025181]

15.55 Frågesport [356051]

16.30 Nyheter [717758]

16.35 Bondbruden [5115839]

Programledare: Miia Nuutila. 
17.30 De vackra och de djärva 

[930902]

En pressad man vid Taylors 
dörr. 

17.55 Vad ska vi äta idag? 
[7414029]

18.00 Emmerdale [283181]

18.30 Ekostjärnorna [291100]

19.00 Sjuans nyheter [377029]

19.15 Ekonomi nyheter [807920]

19.25 Dagens väder 
[2099655]

19.30 Dolda liv 
[650704]

20.00 Kärlekens anatomi 
[639556]

21.00 Flykten [651568]

Amerikansk thrillerserie. Or-
der att döda. Serien innehåller 
scener som kan vara skadliga 
för barn. 

22.00 Tians nyheter [184556]

22.20 Resultatrutan [6502162]

22.30 Keno [658926]

22.31 CSI [100632433]

Präst eller djävul. Grissom 
och de övriga hittar många 
märkliga saker i en kyrka. 

23.30 CSI [638617]

Bristande bevis. Grissom letar 
efter två försvunna pojkar och 
pressar en pedofil i trakten. 

0.30 Tredje stenen från solen 
[5525969] Brottsligt. Först stjäl 
någon Dicks bilradio och se-
dan rånas han på sina pengar.

1.00 Vinstpotten late night 
[9101327]

2.15–5.50 MTV3 Chatt 
[50065476]

6.00 Tellus-frågesport 
[9154377]

6.50–8.34 Lilla tvåan [8769520]

8.34 Poinzi [406987988]

8.53 På gräsrotsnivå 
[301496471]

9.00 Oddasat [33549]

9.15–10.35 Regionala nyheter 
10.35 Hjärtan i brand [4053365]

11.00 Djursjukhuset [9839]

11.30 På riskgränsen: Ut-
forska  Borneo [2926]

12.00 Återvinningsbröderna 
[47758]

12.25 Inrikesprofilen [1382988]

12.40 Den rätta frågan [94723]

13.05 Naket äventyr [6891655]

¿ Finsk komedi från 1953. 
14.20 Under Polstjärnan: 

Hembränt [487810]

14.50 Galen grej [475075]

15.20 Den mänskliga faktorn 
[5735510]

16.10 McLeods döttrar 
[9197461]

16.55 Norge runt [2133278]

17.00 Lymlarna! [71452]

Kålhuvuden spökar. 
17.23 Lilla tvåan [300963094]

18.00 Den rätta frågan [42926]

Anu Harkki leder program-
met där Nestori Välitalo och 

Raine Ek-
man löser 
dolda frågor. 

18.25 Hjärtan i brand [9038839]

18.50 Tv-nyheter [4005655]

19.00 Regionala nyheter 
[63926]

Regionala nyheter. 
19.10 Sportrutan [4868510]

19.15 Tvåans höstväder 
[7018033]

19.20 Akuten [5944568]

20.00 Familjen Metsola (R) 
[46568]

20.50 Gå fint i koppel [6628839]

21.00 Aktuella tvåan [25013]

Diskussion, kommentarer och 
kritik kring veckans teman. 

21.35 Fotboll: Mästarnas liga 
[3099758]

23.45 Ögonvittnet: Vem skulle 
Jesus bomba? [4329542]

0.15 Musik-tv: Ytterlighet 
[2262292]

1.00 Tellus-frågesport 
[6262196]

2.00 Frågespel [9981211]

3.00 Dolt ord [9992327]

4.00 Sudoku [9978747]

5.00–6.00 Frågespel [9972563]

5.55 Ettans morgon-tv 
[54969162]

9.15 Dalens härskare (R) 
[7367988]

10.05 Nöjesrävarna [4526568]

10.30 Inkorrekt, Tuomas 
Enbuske!: Porr är inte av 
ondo! [4810]

11.00 Tv-nyheter [22907]

11.05 Livet i Ballykissangel 
(R) [9165384]

12.00 Ettans morgon-tv: Da-
gens  rubriker [68510]

13.00 Tv-nyheter [87365]

13.05 Prisma: Barnen som lik-
nar  åldringar [2677907]

13.55 Danska under: Sprick-
dalen [9405278]

14.30 Läkarna [7538]

15.00 Tv-nyheter [71617]

15.05 Antikviteter och myste-
rier [6768013]

15.55 Jaakko och världseröv-
rarna [810669]

16.30 Djävulen och kanaljen 
[1742]

17.00 Tv-nyheter [26098]

17.08 Livet i Ballykissangel 
(R) [300933278] Det bränns! 

18.00 Tv-nyheter och väder 
[6487]

18.30 Bli herre över plånbo-

ken [8278]

19.00 Kyrkoherden i 
Dibley [891]

19.30 Naturstund: Kaguanger 
[162]

20.00 En sann historia: Det 
sjungande folket [425]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[23810]

20.55 Sportrutan [2845704]

21.00 Cranford: en småstads-
idyll [18297] 

21.55 Vivienne Vyle [923162]

22.25 Säg att du älskar mig 
[7566100]

Del 10. Palek fattar ett ra-
dikalt beslut. Jamie träffar 
Hugo av en händelse. Är det 
ett gott omen? Terapeuten 
May måste fundera på sitt 
eget liv. 

23.15 Tv-nyheter [9744407]

23.20 Extras – Jag vill också 
bli stjärna [7727907]

23.50 Prisma: Långt liv utan 
ansträngning [190636]

0.40 Euronews [2774230]

0.50 Nyhetsfönster [52917476]

4.00–5.55 Nyhetsfönster 
[5547940]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Med Eva 
Ericsson. 6.50 Betraktelse. Av Ove 
Sundberg. Även c:a 20:40. 6.55 
Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.30 
Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 
Ålandsnytt. 9.00 Musikpaletten. 
Visor. 9.30 Ålandsnytt. 9.45 Sa-
gostunden. Idag lyssnar vi till del 2 
av 15 av kapitlet En rymdnatt med 
Panter. Del 1-5 sänds även fredag 
12:30 10.00– 15.00 Mittpådan. 
Med Tom Wiklund. 10.30 Ålands-
nytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 
Musik. 12.00 Aktuellt. 12.10 Musik. 
12.15–12.30 Kulturen. Även 17:45 
och lördag 9:15. 13.00 Ålandsnytt. 
13.03 Rätt skall vara rätt. Frågetäv-
ling. 14.00 Ålandsnytt. 14.03 Lyss-
narnas telefonönskemusik. 15.00 
Ålandsnytt. 15.03 Min Musik. Även 
lördag 15:00. Med Jessica Sund-
berg. 16.00 Aktuellt. 16.15–17.45 
Åland idag. Nyhetsmagasin med 
reportage, intervjuer och debatter. 
Med Albin Dahlin. 16.15 Perspektiv. 
Åland i dag åker runt och besöker 
de åländska kommunerna och tar 
tempen på dem. Vad har egentligen 
hänt efter kommunalvalet 2007? 
Även lördag 12:00. 17.00 Ålands-
nytt. Även 19:00. 17.45 Kulturen. 
18.00 Aktuellt. 18.03 Ålandsnytt. 
Även 20:00. 18.06 Musik. 18.30 
Gäst i Gomorron-studion. Repris. 
18.40 Musik. 19.00 Ålandsnytt. 
Från 17:00. 19.10 Åland idag. Från 
16:15-17:00. 20.00 Ålandsnytt. 
Från 18:03. 20.03 Åland idag. Från 
17:10-17:45. 20.40–20.45 Betrak-
telse. Repris. 

”Sportmagasinet” 
kl 18.30, 19.30, 21.30, 22.30, 23.30

ÅLANDSKANALEN
Kl 18.30, 
19.30, 21.30, 
22.30, 23.30. 

Nyheter/
Sportmagasinet. 
Gäster: Pekka Lyyski 
och Peter Mattsson 
svarar på tittarnas frågor. 
Skicka in dina frågor till 
sport@nyan.ax eller smsa 
0457 324 4444.
Programledare: Johan 
Larsson.
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��  Sockerconny på Budis är 
nykär! Gulligt. 0457.

��  Ina Cederroos är den sötaste 
fl ickan på Åland! Beundraren.

��  Ni tjejer från land som var med 
oss på kryssningen i lördags, 3 av 
er kom till baren och beställde 1 
GT, tar med er 3 GT och 3 öl 
från bardisken då ni går...hur 
tänker man då egentligen? 
För det första är det 
nog stöld av en annan 
persons dryck. Men 
är ni inte rädda för att 
någon har ”preparerat” 
sina glas? Hm...

��  Varför kan inte 
detta skräp från USA, 
halloween, fi ras veckan 
före Allhelgonahelgen? 
Mvh.vackert på kyrko-
gården med alla ljus för 
alla som ej fi nns mer.

��  Du gubbe med vit Peugeot 
309. Du blir inte långlivad med din 
körstil. Det var nära att du fi ck en 
bil i sidan. Vet du vad stopmärket 
betyder? Lägg av med bilkörandet. 
0457.

��  Någon som sett min lila 
Monark-cykel? Relativt ny, svart 
handbroms och ringklocka, 3-växlad. 
Skrapmärken där korgen varit. I går 
från i närheten av fi skehamnen. 
Tacksam om den kommer tillbaka. 
Ring 0457 351 2416.

��Tack till ”Sture på norra Bergs-
höjden”, för den fantastiska dikten 
i Nyan förra veckan! Hoppas att 
människor snart börjar ta ansvar för 
allt vi lämnar efter oss! Sophy.

��  Visst var det söta pandan 
häftig i helgen! Stackars dig som 
bar den, måste ha varit riktigt varmt 
i den dräkten. Hoppas vi får se mer 
av dig. Tack för alla fi na bilder vi fi ck 
ta på dig. Puss från tjejerna som 
inte kunde låta bli att hänga på 
dig:-)

��  Tack Inger A för den tid du har 
varit ett stöd för oss mjölkbönder 

det är ovärderligt, det är nog ingen 
på ÅCA som kommer att saknas 
lika mycket när dom slutar som du. 
Mjölkproducent.

��  Mums mums. 050.

��  Sedan många år råder fri has-
tighet för åländska bilister i Sverige. 
Bränslet är ej dyrt då man tävlar där 
vem som är först till Stockholm. 040.

��  7:ans stadsbuss brukar aldrig 
vara försenad, men dom senaste 
veckorna ha den varit det varenda 

en dag! Och idag var den hela 7 
minuter försenad. Vad beror 

det på? FW.

��  Fy skam på dig 
som tog ett kärt liv 
utan att ens stanna. 
Träd fram och tag 
ditt straff! Skaffa 
glasögon eller låt 
helst bilen stå! Kram 
till ägarna. Pia.

��  Håller med 
messaren om snusket 

i Mariebad. Alla borde 
fatta att de ska tvätta un-

derlivet före de går i bas-
sängen. Tänk vad mycket 

avföringsrester, smegma och 
annat äckel som fl yter runt i bas-

sängen pga att folk inte tvättar sig 
före. Äckligt är bara förnamnet. Inför 
hygienpolis! 0400.

��  Är det Pafens vinst som är 80-
98 procent? Bra jobbat! 040.

��  Det är inte bara killar och gub-
bar som inte tvättar skrevet innan 
de går i bassängen på Mariebad. 
Samma beteende förekommer på 
damsidan. Inte heller tvättas, eller 
ens sköljs håret före simningen. 

Kanske dags för nya tydliga uppma-
ningsskyltar i duschrummena. Vän 
av ordning.

��  Vad tänker den hundägare 
på som låter sin älskling lämna 
en stor bajsportion mitt på Jomala 
kyrkas parkering? Tittar snett på 
alla koppelledare sen bara för att 
den skyldiga inte sköter sig. Ingen 
hundlatrin i sikte? Fy skäms.

��  Dagens fråga, hur mycket är 
klockan när Ålands radio säger att 
den är halv?  040.

��  När jag ännu en gåmg läste 
hatmess mot finnar fick jag tårar i 
ögonen, det är ju mej dom hatar! 
Mvh. finne på Åland.

��  Har du hittat mina tappade 
eller glömda solglasögon, nyans 
brun? Kan ha blivit i någon affär 
eller någon annanstans i Marie-
hamn eller Jomala för en vecka 
sen. Hör gärna av dig på tel. 
0457 342 5441.

��  Skulle inte Fpa dels kunna 
ha lite mer personal, det går så 
långsamt, men också ha enskilda 
burar så inte alla hör vad någon 
pratar om. 0457.

��  Gul-vit kattunge, ca 3 mån, 
upphittad i Haraldsby. Längtar 
hem! Bild på www.marknaden.ax

��  Din fega skithög som kör 
på en hund och sen sticker utan 
att gå fram och titta och fråga 
hur det gick, har du ingen stake i 
dej eller var du så full att du inte 
fatta vad du gjorde? Anmäl dej till 
polisen eller brinn i h......t din fega 
valp! H: Också en mycket arg 
hundägare.

��  Jag säger öppet förlåt Xeres . 
Det var en annan som är undrande . 
Cynthia

��  När tänker tidningen ta sitt 
ansvar och få folket att sluta leka 
sandlåda? De gnälliga, oseriösa och 
anklagande mess som publiceras här 
skulle aldrig godkännas på andra orter 
i deras nyhetstidningar. Spydigheterna 
leder bara till sprickor och grupperingar, 
inget det behövs mer av. Hur skulle det 
var med ”nya positiva messa nyan”. Ni 
behöver trots allt oss infl yttade (fi nnar). 
Finlandssvensk patriot.

��  Dagens ris till Gefoto som inte 
skrev i sin annons att solstråletävlingen 
bara hade ett begränsat antal platser! 
Dessutom hade ni ett väldigt otrevligt 
bemötande när jag var där den 29.10! 
040
Gefoto svarar: Vi beklagar om vårt 
bemötande uppfattades som otrevligt. 
Solstråletävlingen, som är väldigt popu-
lär, annonserades i en tidning som gick 
ut till alla hushåll. I annonsen framgick 
mellan vilka datum tävlingen pågick. 
Om man vill kunna välja tid är det bra 
att boka så tidigt som möjligt, att det 
var fullbokat de två sista dagarna är 
något vi beklagar men inte kan göra så 
mycket åt.

��  Tammi och Svensson, nu kan ni 
börja luta tidningen lite. Kram.

��  Vit kattunge med svarta fl äckar 
bortsprungen på Klinten. Hör av er om 
ni sett den 040 878 9407.

��  Vi har ett par kvarglömda röd-
bruna solglasögon på Decorus. Någon 
som saknar dem? 0457.

��  Bra ide ”En fi nne på Åland”! 
Sagt det förut men säger det igen: har 
aldrig förr förstått hur det känns att bli 
rasistiskt bemött p g a rastillhörighet” 

förrän jag kom till Åland, ”fredens öar”! 
Förstår idag hur Förintelsen kunde ske. 
En fi nlandssvensk på Åland.

��  Nog är vårt kulturhus vackert där 
det står i solskenet vid Slemmern... 
0457.

��  Mariehamn styrs av p-ax. Impe-
riet kommer att utvecklas med tiden. 
Mvh the one and only true ax.

��  Är garanterat en fyllestyrare som 
körde på hunden. Alla andra har stake 
nog att erkänna ett misstag. Fega 
arsle. Nox.

��  Finska ryggraden är mycket 
stabil. Ålänning.

��  Jag håller helt med Runa-Lisa 
Janssons friska åsikter beträffande 
bland annat tilläggspensionen. Det 
handlar inte om mera pengar än vad 
som går åt till kanske tio politikers löner 
och arvoden. Ålandstillägget åt alla 
med pension upp till 1.000 euro, som 
sossarna pratade sönder, det vore bäst 
för alla. Vem ska man rösta på? Det är 
bäst att stanna hemma. Under 700 e i 
pension och f -28.

��  Blonda tjejen, svart jacka, svarta 
byxor, svart pumaväska, ring i näsan, 
tog bussen mot västernäs 15.40 
måndag, hade handlat, du är söt, vem 
är du, lust och fi ka? Humle.

...och 1.000-tack till alla som såg och 
röstade på mig i MGP-fi nalen i fredags. 
Kram Malin.

...till daghemmet Myran på Föglö. 
Tusen tack till personal och barn för en 
underbar och lärorik praktikperiod. Marie 
Andersson.

MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

Romerna på Åland och i Europa
� Under de senaste måna-
derna har mycket sagts och 
skrivits om romerna som har 
kommit till Åland och om 
romerna runt om i Europa. 
Vi vill bidra till diskussionen 
med ett något bredare och 
längre perspektiv. Ett per-
spektiv som inte begränsar sig 
till frågan om hur det är möj-
ligt att tiggeri kan förekomma 
på Åland eller till romernas 
utsatthet här och nu, även om 
vi har stor förståelse över att 
människor här och i många 
andra länder blir rättmätigt 
upprörda och känner stor 
empati.

För bara ett århundrade 
sedan rådde även i Norden 
stora begränsningar av ro-
mernas rörelsefrihet. Steri-
liseringskampanjer förekom 
även på våra breddgrader och 
andra världskriget innebar 
inte bara en judeförföljelse, 
utan även en romsk utrotning 

i vissa delar av Europa. Det 
är därmed inte så underligt 
att människor som själva eller 
genom sina förfäder har upp-
levt ett sådant förtryck ibland 
är grundligt misstänksamma 
mot eller avståndstagande 
från majoritetssamhället. 
Detta är inte specifi kt för 
något ensamt land i Europa 
utan förekommer så gott som 
överallt, inte bara i öst men 
också i väst; inte bara i syd 
men också i norra Europa. 
I en jämförelse kan man 
konstatera att avskaffandet av 
slaveriet i början på 1800-ta-
let inte automatiskt medförde 
lika rättigheter och ställning 
för de svarta och att det är 
först 200 år senare som tan-
ken om en svart president i 
USA har vunnit mark. Vi kan 
inte vänta oss att en tradition 
av förtryck och avhumanise-
ring ska ändras inom några 
år eller decennier, inte heller 

bara för att några internatio-
nella organisationer driver 
projekt för att motverka 
romsk utsatthet. 

Man hör ibland i den all-
männa debatten åsikten att 
romerna ”får skylla sig själva” 
för att de inte hittar arbete 
eller fullföljer sina studier. 
Forskare påvisar däremot 
den ömsesidiga betydelsen 
och påverkan dels av en av 
samhället påtvingad under-
lägsenhet och låg hierarkisk 
ställning och dels en själv-
påtvingad offerroll som intas 
omedvetet. Den som be-
traktas som en förlorare och 
som från början ses som ett 
problem intar själv en sådan 
underkastad roll.

Det är därför vi vill hävda 
att en av de stora svårighe-
terna i den mer moderna 
synen på romernas behov är 
just synen på och retoriken 

om romerna som ett socialt 
problem. I många länder i 
Europa idag är den domine-
rande diskussionen den om 
romernas sociala problem, 
arbetslöshet, brist på bostä-
der, droger och kriminalitet. 
Diskussionen om lika rättig-
heter för alla människor eller 
om människors möjlighet att 
påverka sina egna liv saknas 
ofta när det gäller indivi-
der med romsk identitet. 
Dominansen av tänkandet 
om romerna som ett socialt 
problem visar på hur olika 
vi tänker om oss själva och 
om dem vi betraktar som ”de 
andra”. 

Den andra svårigheten vi 
som forskare ser är domi-
nansen av ett grupptänkande 
både bland romerna själva, 
men framför allt i de samhäl-
len där människor med romsk 
kultur bor. Romer betraktas 

som romer, som en enda 
homogen grupp, och inte som 
enskilda individer med egna 
styrkor och svagheter. De 
mångfaldiga romska identite-
terna i fråga om språk, land, 
utbildningsnivå, kön och så 
vidare. är ointressanta för 
majoritetssamhället som helst 
vill ha en enda representant 
som ska tala för hela gruppen 
så att den politiska förhand-
lingen ska avlöpa så smärtfritt 
som möjligt. 

På Åland fi nns romer av 
olika slag och andra infl yt-
tade. De kan inte dras över 
en kam. För de personer som 
har tvingats fl y sitt hemland 
eller söka ett bättre liv någon 
annanstans är traumatiska 
upplevelser, själva migra-
tionen samt avsaknaden av 
sociala nätverk långt viktigare 
förklaringsfaktorer till utsatt-
het än den romska identiteten 

i sig. Av den anledningen kan 
det vara värt att begrunda 
om inte samhällets insatser 
bör fokusera på alla infl yt-
tade till Åland snarare än på 
romerna som ett givet socialt 
problem. Etnicitet, kultur och 
identitet är av betydelse för 
hur vi uppfattar oss själva och 
hur andra uppfattar oss, men 
de fl esta av oss skulle känna 
oss kränkta om vi betraktades 
endast som ”svenska”, ”kur-
der” eller ”ålänningar” och 
inte sågs som människor med 
enskild potential och enskilda 
behov. Ålands fredsinstitut 
försöker möta dessa utma-
ningar genom två pågående 
studier, en om ålänningarnas 
identitetsuppfattningar och 
attityder om migration och 
en om migrationens rättsliga 
ramar. De kommer att publi-
ceras under år 2009.

Sia Spiliopoulou Åkermark
Ålands fredsinstitut

”
Vit kattunge med svarta fl äckar bortsprungen 
på Klinten. Hör av er om ni sett den.

040 878 9407
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Enighet utåt inte det
viktigaste i en budget

Näst sista ordet  Patrik Dahlblom

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax

Telefon: 528 441

Finansminister Mats Perämaa (lib) sade 
det många gånger, och han sade det 
med eftertryck. ”Vi behövde inte rösta 

en enda gång”. Det sade han när budgeten 
presenterades för massmedia i torsdags.

Ok.
Det här handlar om landskapets alla 

pengar för nästa år, och det fi nansministern 
tryckte mest på var att centern och liberaler-
na var formellt ense. Överens om allt har de 
ju inte varit, och det är det heller ingen som 
väntar sig. Inför varje budgetpresentation vill 
oppositionen (och för all del massmedia) läsa 
in sprickor i enigheten för att veta var man 
ska sticka in kniven. Så även denna gång.

Ändå tycks både fi nansminister Perämaa 
och regeringen i övrigt något i överkant 
engagerade i att försäkra omvärlden att 
regeringen håller ihop. Budgeten som helhet 
är så försiktig och så korrekt och så på alla 
sätt icke-offensiv att man undrar om denna 
vilja att hålla ihop och fortsätta samregera 
överskuggat alla andra hänsyn.

Inte har man sparat på den offentliga 
sektorn, inte har man satsat riktigt stort på 
investeringar, inte har man tagit skamgrepp 
på något enda problem och vänt det på rygg.

Detta är en budget med betoning på trygg-
het, balans och samförstånd - inom reger-
ingen. Det betyder att man vinner på snällhet 
men förlorar på mod och visioner. Trots allt 

tal om fi nanskriser och lågkonjunktur har 
landskapet fortfarande en urstark ekonomi 
och det fi nns pengar fonderade för framti-
den. Det hade varit läge för att politiskt peka 
med hela kroppen, om man bara vetat vad 
man ska peka på. Eller om centern och libe-
ralerna varit överens om vartåt man ska gå.

Om man på något sätt summerar årets 
budget i högst generella termer så kan man 
säga att den är försiktig när det gäller inves-
teringar och statisk när det gäller offentliga 
utgifter. Man varken sparar eller slösar. Man 
lunkar på. Det är ganska talande att inte ens 
oppositionsledarna hittar något riktigt irrite-
rande att bita tag i i sina första kommentarer.

Det kan ju betyda att budgeten är rysligt 
bra, men också att den i sin försiktighet är 
intetsägande.

Om det är politisk vilja regering lider brist 
på har jag två förslag;

Öka effektiviteten i förvaltningen (spara).
Bestäm er för en turistsatsning och bygg 

den (slösa).

När det klagas på offentlig sektor glömmer 
man ofta bort att det är där som det mesta 
av välfärden produceras i form av tjänster 
och omsorg, och att löneintäkterna från den 
offentliga sektorns anställda i regel rinner 
rakt igenom systemet ut i konsumtion och 
skatter. Det är mer än man kan säga om de 

pengar som genereras i den privata sektorn, 
och således kunde kraftiga nedskärningar i 
offentlig sektor få förödande konsekvenser 
inte bara på det personliga utan också på det 
samhälleliga planet.

Det man däremot absolut borde få styr 
på är arbetsledning och produktivitet inom 
den offentliga sektorn. Det fi nns fortfarande 
alldeles för mycket slack, inte i form av lathet 
eller ointresse, men nog dålig arbetsledning, 
otydliga krav och ospecifi cerade mål. Satsa 
ordentligt på chefsutbildning och arbetsled-
ning så blir effekten av våra gemensamma 
pengar så mycket större.

Som ledarskribent kan man snart inte räkna 
dem alla, de initiativ man hissat eller dissat 
under åren. Än är det en golfbana här eller 
ett besökscenter där, och av allt blir det bara 
sand och skräp efter kilovis av utredningar. 
Det är rena rama fegheten att inte kunna 
bestämma sig för vad man vill göra när det 
fi nns pengar, behov och en lågkonjunktur att 
bygga i.

En snäll och lydig budget, men menlös och utan visioner. Det är vad vi 
fi ck av regeringen för året 2009.

Godkänt, men blekt. En korrekt budget, men utan glöd. Det är betyget för fi nansminister Mats Perämaas första landskapsbudget. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Vaknade i morse. Somnade igen.
Varsågod, de textraderna bjuder jag 

på om någon känner för att skriva en 
blueslåt. Jag fi ck inspiration så att det räckte 
till och blev över häromveckan.

Bluesen är nästan lika sträng och utmanan-
de som en haiku. Tolv takter, tre ackord i en 
viss följd och en lägesrapport från sångaren. 
Man kan skala ner det till ett ackord - John 
Lee Hooker gjorde det ofta - eller, om det är 
riktigt ont om pengar, en sträng. Det gjorde 
One String Sam 1956 när han spelade in I 
Need A Hundred Dollars.

Allt elände går att göra blues av. Pengar, 
förstoppning, kvinnor som försvinner och 
hundar som dör eller tvärtom.

Jag har själv ett förflutet som bluesman. 
Den första inspelningen jag gjorde med 
ett band var en usel jamsession som kom 
tillbaka från P3s demoprogramsredaktion 
lika fort som vi postade den dit.
Bluesen som sinnestillstånd, den har jag 
haft och fortsätter ha när tillfälle ges. Se-
nast var det i fredags.

En tillfällig tandfyllning blev tillfälligare 
än vad det var tänkt när den lossnade ett 
knappt dygn efter att jag fått den.

På vägen ner till Rosella började det 
skrika i växellådan när jag försökte lägga 
i tvåan. Jag fick klara mig med ettan och 
trean och det blev en del ryckiga manövrar 
vid trafikljusen. Vad kostar det att repa-
rera sådant? Och är det ens värt besväret, 
tänkte jag.

I Vikings biljettkassa satt Hellsten senior 
och vi skämtade om att bilar borde vara 
som datorer. När någonting strular stänger 
man bara av dem, och nio gånger av tio 
räcker det med en omstart för att proble-
met skall vara ur världen.

Men fribiljetten som kollegan Titte hade 
gett mig vägrade Hellsten ta emot. Han 
ville ha kontanter eller kreditkort i stället. 
Biljetten var stämplad i mars 2008, och inte 
augusti, påstod han. Och okej, så såg det 
nog ut.

Min bärbara dvd-spelare, den som räddat 
mången lång resa, glömde jag på bussen 
från Kapellskär till Cityterminalen. När jag 
ringde Viking Line senare på kvällen för att 
fråga var den kan vara fick jag ett telefon-
nummer som inte gick någonstans.

Sådan var min fredag. 

Trenden vände dagen efter, efter ett 
besök i en elektronikaffär som hade något 
stort och bullrigt invigningstjosan. Det kryl-
lade av artister som mimade till något från 
sin senaste platta. Jag var så nära Crazy 
Frog att jag hade kunnat ta avliva honom. 
Det hade varit en kulturgärning.

Jag gick via Cityterminalens kundservice 
där en kvinna sade att dvd-spelaren nog 
hade skickats till Norrtälje, men för säker-
hets skull tittade hon i kassaskåpet - och 
där låg den.

På kvällen bjöd grannarna på en fin mid-
dag.

Och när jag startade bilen på söndagen 
fungerade växellådan igen.

Bluesen som
kom och gick

”
Höst, mörker, lågkonjunktur, fi nanskris - 
rubrikerna slår emot oss mest varje morgon.
 BARBRO HEDVALL I DAGENS NYHETER
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Inne på Hotel Savoy hit-
tar Nyan dagens ålän-
ning som heter Natalia 

Styrström, 17 år. Hon har 
lunch från skolan och hade 
ingenting och göra så hon 
gick ner till stan. 

Vilken skola går du i?
– Jag går på Ålands vårdin-
stitut, första året. Skolan är 
bra, tycker hon.

Varför valde du den sko-
lan?

– Jag vill jobba med det sen 
när jag är klar utbildad.

Vad har du för planer 
i dag?

– Vara med min pojkvän och 
plugga.

Vad gör du på fritiden?
– Jag hänger med kompisar, 
är med min pojkvän och 
idrottar. 

Vad har varit det bästa 
med hösten? 

– Jag vet inte riktigt, att sitta 
inne och se på film kanske. 

Hur tycker du att en äkta 
ålänning ska vara?

– En äkta ålänning skall vara 

som min pappa. 
Vad är ditt bästa minne 
från Åland?

– Det måste vara när jag flyt-
tade hit när jag var fem år. 
Jag tyckte det var jättespän-
nande. 

Och det viktigaste av 

allt, vem vill du hälsa 
till?

– Min klass, NV 15. Den är 
bäst. 

Text och foto: SARA HELLING 
(PRAO)

redaktion@nyan.ax

”En äkta ålänning ska vara som min pappa”

Flitig studerande. Natalia Styrström studerar på Ålands 
vårdinstitut. Hon vill jobba inom vårdbranschen när hon har tagit 
examen.

ca 500 g kassler, i strimlor
4 tsk olivolja
1 påse färsk spenat (150 g)
1 vitlöksklyfta, hackad
1 burk kikärter (410 g), 
sköljda, avrunna
1 burk grillade paprikor
(200 g), avrunna
2-3 krm salt
Stek kasslern i hälften av 
oljan i en stekpanna. Ta 
upp på fat och håll varmt. 
Fräs spenaten och vitlöks-
klyftan i resten av oljan. 
Lägg i kikärter, paprika 
och kassler och låt allt 
bli genomvarmt. Smaka 
av med salt. Servera med 
pasta.

Stekt kassler
med kikärter

METEOROLOGISKA INSTITUTET Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Åbo

Stockholm

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.           vind         m/s

temp.             moln.

temp.      moln.För ett år sedan

max.   datum        min. datum
Max/min temp. 27.10 - 3.11. klo 8

temperaturen på
dagen/nästa natt

våghöjden

Tisdag

+7/+1

+7/-1
+6/+5

+5/-1

+7/+5

6

0,6m

4

0,4m

4

0,2m

5

0,5m

6

0,8m

Onsdag Torsdag+7/-4

+7/-2

+5/-0

+3/-3

+4/+3

+5/+0

7
9

6 9

3
3

5 4

0,6m
0,4m

0,4m 0,7m

I går kl 14

Jomala +5
Åbo +7
Helsingfors +7
Stockholm +6

Nyhamn +6 V 7
Märket +5 VSV 8
Kumlinge +7 VSV 4

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +28 cm Åbo +26 cm

Mariehamn 8:12 16:34
Helsingfors 7:52 16:14
Stockholm 7:16 15:46

Köpenhamn 11
Oslo +4
Bryssel +9
Moskva +5
London 10
Paris 17

Madrid 10
Rom 23
Aten 25
Las Palmas 18
Phuket 31
Peking 16

Jomala +2
Åbo -1
Helsingfors +1


